
Mūšy Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, NO. 193.

KASDIENĄ...
Pritrenks Apopleksija.
“Vilnies” Piknikas.
B. Franklin.
LLD Nariams.

Kaip perkūnas trenkė į Chica- 
gos “Tribune,” išgirdus apie 
Roosevelto-Churchillo konferen
ciją ir bendrą pareiškimą apie 
karo tikslus. O kada bus pas
kelbtas jų laiškas Sovietų pre
mjerui J. Stalinui, “Tribūne 
redaktorius pritrenks apoplek
sija.

Rooseveltą “Tribune” vadina 
diktatorium, bet neįrodo, kad 
jis bent kuom butų prasižengęs 
kongresui. Pagelbos teikimas 
kariaujančioms prieš fašizmą 
valstybėms yra kongreso užgin
tas.

Londonas ir Washingtonas 
siųs Maskvon svarbias karines 
misijas. Londonas ir Wasbing- 
tonas didžiuojasi Sovietų liau
dim ir armija.

Juo labiau reikia sunerti ran
kas ir mobilizuoti visus valios 
impulsus, kad istoriniai žodžiai 
apie hitlerizmo sutriuškinimą 
stotųsi kunu.

šį nedėldienį visi vilniečiai, 
visi progresyviai Chicagos ir 
ap'elinkių lietuviai, visi geros 
valios lietuviai bus su “Vilnim,” 
jos didžiajam piknike Oaks 
Grove.

Mes demonstruosime prieš 
hitlerizmą. Mes demonstruosi
me už visų pavergtų Jautų lais
vę.

Lietuviai ne vieni toj kovoj. 
Visos prislėgtos tautos laukia 
išsiliuosavimo valandos.

Bukite piknike, raginkite ki
tus kad butų.

Benjamin Franklin pasakė: 
“Tie, kurie išsižada tikros lais
ves už trupinius laikino saugu
mo, neverti nei laisvės, nei sau
gumo.”

Tie žodžiai ne j antakį, bet tie
siai į akį pataiko Lindbergho- 
Wlieelerio klikai.

Už saugų užpečkį hitlerinėj 
“naujoj santvarkoj” ta klika su
tinka parduot visą žmoniją ir 
jos ateitį.

VILAIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

ŠEŠTADIENIS, RUGPIŪčIO (AUGUST) 16 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

Amerikos ir Anglijos Misijos Vyks į Maskvą
----------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- »---------------------------------------------------------------- ---------------------------------

KABOI. ARMIJA TVIRTINĄS NAUJOSE POZIC.
ĮNIRTĘ MŪŠIAI ŠIAURĖJE, KUR 
KAZIAI JAU PRADEDA VYS
TYTI ketvirtąjį ofehsyva
Lozovskis Nuginčina Vokiečių Pasigyrimą, 

Buk Jie Apsupę Raudonarmiečius
MASKVA, rugp. 15. — Vice- 

komisaras S. A. Lozovskis griež
tai nuginčino nazių pranešimus, 
buk Ukrainoje jie apsupę dide
les Raudonosios Armijos jėgas. 
Jisai pasakė dar ir lai, kad ir 
Odesoj ir Nikolajeve esantiems 
Sovietų garnizonams negręsia 
pražūtingo apsupimo pavojus.

Ukrainos fronto sektoriuje 
vokiečiai tebevysto puolimą. 
Jie čia stengiasi prieiti prie 
Dniepro upės ir dasigauli Kry
vojrog miesto. (Vakar naziai
buvo paskelbę, kad Kryvojrog 
paėmę. Vėliau betgi sakė, kad 
tik artinasi prie Kryvojrog.)

Raudonoji Armija kirtus dau
gelį skaudžių ir nuostolingų 
priešui smūgių pasitraukė į nau
jas pozicijas, apleisdama Kiro
vograd ir Pervomaisk mieste
lius.

Naujosios pozicijos prasideda 
rytų pusėj Dniepro upės, čia 
Raudonoji Armija įsistiprina ir 
pasiruošia naujiems mūšiams.

Visi ženklai rodo, kad Odesa ir 
Nikolajevas bus atkakliai gina
mi ir bus dedama didelės pas
tangos neleist priešui persikelti 
per Dnieprą.

(Londono karo žinovai skai
to Raudonosios Armijos padėtį 
Ukrainoj gana sunkia, bet nebe- 
viltinga.)

Sovietų komunikatas prane
ša, kad aną dieną nukirsta 74 
nazių lėktuvai, o savo prarasta 
27. Baltike juroj Sovietų karo 
laivai sunaikino nazių submari-

Raudonarmiečiai plaukia per upę. Laiveliai guminiai ir suvynioti 
telpa į kareivio kuprinę. Tokiu laiveliu kiekvienas raudonarmie
tis aprūpintas.

BUS APTARTA KARINĖ PAGELBA 
IR UŽTIKRINTA, KAD PAGELBĄ 
NIEKAS NEGALĖTU SUTRUKDYTI

Ir Anglijos ir Amerikos Misijas Sudarys 
Svarbus ir Pagarsėję Žmones

ną.
Naktinis Sovietų komunika

tas praneša, kad šiaurės fronte, 
Leningrado kryptyje, vėl užsi
liepsnojo aštriausi mūšiai. Ko
munikatas sako, naziai čia pra
dėję vystyl ketvirtą ofensyvą, 
matomai^ atkreiptą prieš, Lenin
gradą/ Naujos vokiečių divizi
jos spiriamos eiti linkui Stara- 
ja Rus miestelio. Raudonarmie
čiai pakilusį priešą kontratakuo
ja ir neleidžia jam daryti pro
greso.

Naziai Nužudė 75 Kroa
tijos Koncentracijos 
Stovykloj Sukilėlius

Belgija, Norvegija ir 
Sovietų Sąjunga 
Atnaujino Santykius

VOROŠILOVO IR TIMOŠENKO ATSIŠAU
KIMAI Į ŽMONES UŽFRONTYJE

LONDONAS, rugp. 15.—Pre- 
zidentas RoosevelĮas ir preinie- 
ras Winston Churchill veikiai 
paskelbs bendrą pranešimą, ad
resuotą Sovietų premierui Juo
zui Stalinui. Pranešime bus pa
sakyta, kad Amerika ir Anglija 
nutarusios atsiųsti į ’Maskvą di
delės svarbos misijas. Propo- 
nuojamos misijos įgaliotos tar
tis su Sovietų vyriausybe ir jos 
karo vadais apie karinę pagelbą 
Sovietų Sąjungai.

Tvirtinama, kad diskusijose 
bus paliesta trumpalaikė pagel
ba ir ilgalaikė. Pastarosios rū
šies pagelba Londonui ir Wa- 
shinglonui atrodo svarbesnė už 
pirmosios rūšies pagelbą. Kaip 
jau žinia, trumpalaikė pagelba 
jau dabar teikiama. Pirmieji 
tos paramos siuntiniai jau kely- 
je..

(Kiti šaltiniai dar dadeda, kad 
busią kalbama ir kai kuriais po
litiniais klausimais ir Raudono

sios Armijos strategine pozici
ja po karui klausimu.)

Taipjau tvirtinama, kad pra
nešime pabrėžta Amerikos ir 
Anglijos užtikrinimas, kad ne
bus leista jokiai valstybei su
trukdyti pagelbos siuntimą So
vietams.

Kaip suprasta, ir Amerika ir 
Anglija sudarys misijas iš svar
bių ir pagarsėjusių žmonių. 
Misijos įteiks premierui Stalinui 
užtikrinimą, kad Amerikos ir 
Anglijos vyriausybės veikia pa
gelbos Sovietams davimo at
žvilgiu. Taipgi įteiks bendrą 
abiejų vyriausybių pagarbos 
išreiškimą Raudonąja! Armijai 
už narses josios kovas.

KONFERAVO ANGLIJOS 
LINIJINIAME LAIVE

Londonas. — Prez. Roosevel- 
tas ir premjeras Churchill kon- 
feravo Anglijos linijiniame lai
ve “Prince of Walles.”

Jei jau kalbėti apie sutarčių 
laužymą, tai pas lietuvius re
kordą sumušė grigailinė grupė. 
Ji sulaužė sutartį: su sandarie- 
čiais (SLA fronte), ji sulaužė 
sutartį su klerikalais (laike 
Vaitkaus skridimo), ji sulaužė 
sutartį su kairiaisiais (Ameri
kos Lietuvių Kongrese).

Jai niekas negali pasitikėti.

“Keleivio pastarojo numerio 
visas antras puslapis užimtas iš
traukomis iš Hitlerio kontro
liuojamos ir inspiruojamos lie
tuviškos spaudos, einančios 
“Ostlande.”

Chuliganizmas, tame nume
ry, pasiekė čiukurą Maikės ir 
tėvo pasikalbėjime.

Tai politinė prostitucija.

SLA vajų “Tėvynė” apibudi
na šiais “toniškais” žodžiais: 
“Vajus pirmyn rituoja lėtokai, 
bet tikrokai.”

O Bajoras rašo prastokai.

Per visą savaitę nacių štabas 
skalijo apie Odesą. Jie ties jos 
vartais, jie ją apsiautę iš trijų 
ar keturių pusių.

Karlą generolas Franco užsi- 
steliavo sau Madride pietus. Bet 
jis juos suvalgė tik už trijų me
tų, ir lai ne savo dėka, o lenkto
sios kolonos pagelba.

ZAGREB, rugp. 15. — Tūloj 
koncentracijos stovykloj, neto
liese Zagreb miesto, nazių storm- 
truperiai nužudė 75 žymius kro
atus vyrus ir moteris.

Vielos vokiečių kalba einąs 
laikraštis paskelbė, kad nužudy
tieji yra dalyviai sukilimo, aną 
savaitę vykusio Travnike, Bos
nijos provincijoj.

Dvi savaites prieš tai, Zagre
be naziai nužudė 100 kroatų, 
kaltintų užpuolimu ant nazių 
kareivių.

Sovietų šaly tokios kolonos 
nėra.

“Draugas” bando prasišiepti, 
kad aš pavadinau kongresmaną 
Sabath’ą didžiai gerbiamu . Aš 
apie jį ir pernai rašiau. Laike 
pereitų rinkimų “Vilnis” už jį 
stojo.

Vokiečiai sako, kad Ukrainoj 
jų žygiuot? sulaikė lietus. Kaip 
tik jie kur sukliuva, tai vis oras 
kaltas.

Kada rudens ir žiemos orai 
ateis talkon Raudonąja! Armi
jai, tuomet jų riksmui nebus 
galo.

Londonas, rugp. 15.—Sovietų 
Sąjungos Informacijos Biuro 
žiniomis, tarpe Sovietų Sąjun
gos, Norvegijos ir Belgijos at- 
steigta diplomatiniai santykiai, 
iš Belgijos pusės santykių atstei- 
gimui su Sovietų ambasadorium 
Ivan Maiskiu tarėsi Belgijos už
sienio reikalų ministeris Paul 
Henri Speak. Iš Norvegijos pu
sės su Ivan Maiskiu tarėsi Nor
vegijos užsienio reikalų minis
teris. Pasitarimai ėjo Londone.

Anglų Avacija Atakavo 
Sicilijos Saloje Miestus

ROMA. — Italų karinė vado
vybė sako, praeitą naktį anglų 
aviacija bombardavo Catania 
ir Augusta miestus, Sicilijos sa
loje. Trys asmenys užmušta ir 
eilė sužeista. Tuo pačiu sykiu 
italai bombardavo anglus Cyp
rus saloje Viduržemio juros ry
tuose ir esą uždegė aliejaus san
dėlius.

Maršalo Vorošifovo Kalba 
Per Radiją

MASKVA, rugp. 15.—“Dar
bininkai, kolektyviečiai, inte
lektualai—vyrai ir moterys 1

“Nazių govėdos laikinai oku
pavo dalį Sovietų žemės. Įsiver
žę vokiečiai plėšia musų turtą, 
atakuoja musų pačias, naikina 
musų namus ir vargą neša mu
sų vaikams.

“Priešas yra pasalingas ir 
suktas. Vienur kaip alkani žvė
rys naziai puolasi grobti musų 
žmonių duoną ir nuosavybę, o 
kitur daro žygius ta pagrobta 
nuosavybe suvilioti žmones, 
kad užmigdyti jų budrumą ir 
apgauti juos.

“Draugai—broliai ir seserys!
“Stokit į teisų ir patriotingą 

karą prieš įsiveržėlius vokiečius, 
kurie nori sunaikinti jūsų lais
vę, jūsų garbę ir siekiasi paverg
ti jūsų tėvynę. Organizuokite 
visur partizanų grupes, imkit 
priešo ginklus ir amuniciją. Be 
pasigailėjimo priešą naikinkit 
ir dieną ir naktį.”

Maršalo Tfcncšsnko Kalk; - 
Per Radiją

MASKVA, rugp. 15.—“Visuo
se frontuose Raudonoji Armija 
su didėjančia energija priešina
si įsiveržėliams, narsiai gina 
kiekvieną žemės colį ir smogia 
priešo govėdas Lriušinančiais 
smūgiais.

“Užfrontyje visi dėkitės į par
tizanų burius. Pulkit ir naikin
kit priešo tiekimo traukinius ir 
(rokus gabenančius į frontą a- 
municiją, kurą ir maistą. De
ginkite tiltus, kapokite telegra
fo ir telefono vielas, deginkite 
namus ir miškus. Neduokite 
priešui nė uncijos maisto.

“Už musų sunaikintus mies
tus, už musų kančias, žeminimą, 
už apiplėšimą musų žmonių, 
jums tenka be jokio gailesčio 
keršinti nuožmiam priešui. Vy
kite nazius iš okupuotų terito
rijų. Kraujas už kraują, gyvas
tis už gyvastį. Pergalės valanda 
nebetoli!”

Lietuvių Literatūros Draugi
jos nariai, kurie dar neužsimo
kėjote už šiuos metus, tuoj už
simokėkite.

Tikrai sarmata taip ilgai lauk
ti!

L. Pruseika.

Ir Piliečiai Turės Išsiimt 
Leidimą Keliavimui Užsienin

WASHINGTONAS. — Su rug
sėjo 1-ma diena bus įvesta pa
tvarkymas, reikalaujantis turėti 
vyriausybės leidimą, norint ke
liauti i užsienį

Patvarkymas liečia lygiai pi
liečius, kaip ir svetimžemius. 
Leidimai bus išduodami valsty
bės departamento. Taipjau rei
kės gauti vizas iš valstybės de
partamento norintiems į Ame
riką įvažiuoti.

Naziai Grūda į 
Frontą Išrengtas 
Vokietes Merginas

Maskva. — Sovietų komuni
katas iš fronto sako, kad nazių 
karinė vadovybė siunčia į mūšio 
linijas nuogai išrengtas vokie
tes merginas. Tuo šlykščių suk
tumu nazių karinė vadovybė 
mano gal galėsianti nukreipti 
raudonarmiečių a lydą nuo kari
nių pareigų.

Viename sektoriuje suimta 
keli šimtai nuogų vokielkų. Be
veik visos jos paeina iš Ham
burgo kėkšynų.

Amerika Smarkiai 
Ruošiasi Teikti 
Pagelba Sovietams

Washingtonas, rugp. 15.—A- 
merikos vyriausybė šiandien 
dar labiau įtempė paruošimą 
keturių lankerių, skiriamų ga
benti Pacifiko vandenynu į Vla
divostoką Sovietų aviacijai ga
zoliną.

Japonai buvo sakę, kad jei A- 
merika gabens pro Japoniją So
vietams karinę pagelbą, tai ja
ponai gabenimą trukdys. Ame
rikos vyriausybė betgi nekrei
pia į tą grąsinimą jokios atydos.

AUTO UNIJA PRIĖMĖ 
BLOGĄ SUMANYMĄ

BUFALO. — Auto Darbininkų 
Unijos suvažiavime priimta su
manymas, kuris draudžia na
riams rinkti komunistus į aukš
tas unijos vietas.

Trys Šimtai Anglijos 
Bomberiy Atakavo 
Vokietijos Miestus

LONDONAS, rugp. 15. — 
Daugiau kaip 300 Anglijos bom- 
berių vakar puolė Vokietijos 
miestus ir karinius objektus na
zių okupuotuose kraštuose.

Bomberiai labiausia koncen
travosi ant Hanover, Brunswick 
ir Magdeburg miestų. (Vokie
čiai sako, anglai kėsinęsi bom
barduoti ir Berlyną, bet miesto 
apsigynimas atrėmė puolikus.)

Anglų aviacijos ministerijos 
tvirtinimu, lenkų aviacijos ska- 
dronas nukirto 13 nazių lėktu
vų. Iš 300 anglų lėktuvų, ataka
vusių Vokietiją, prarasta 12 lėk
tuvų.

Vokiečiai tuo pačiu sykiu ata
kavo Anglijos miestus, bet silp
nai ir prarado 14 lėktuvų.

Prez. Rooseveltas 
Neužilgo Atplauks
I Krantą

WASHINGTONAS, rugp. 15. 
—Prezidentas Rooseveltas per 
radiją painformavo baltąjį na
mą, kad neužilgo jisai pasieks 
šalies krantus. Veikiausia išlip
siąs Rockland, Me. apylinkėje.

Vyriausybės rainuose atvirai 
kalbama, kad iš Roosevello ir 
Churchill istorinio vandenyne 
susitikimo išeis kas daugiau, ne
gu tik paskelbimas taikos tiks- 
iy-

Kai kurie vyriausybės parei
gūnai mena, kad nazių sutriuš
kinimui kartais gali prisieiti ir 
aštresnių priemonių imtis a- 
biem šalim.

Anglijos Bažnyčiose 
Bus Laikomos Pamal
dos už Sovietus

LONDONAS.rugp. 15. — Ka
raliaus Jurgio VI patvarkymu 
rugsėjo 7-ta diena paskirta vi
sos tautos maldos diena. Can- 
terburio arkivyskupas Cosmo 
Gordon Lang apie tai pranešda
mas anglikonų bažnyčioms da- 
dėjo, kad “tą dieną būtinai rei
kia pasimelsti už Rusijos armi
ją ir žmones, taip narsiai kovo
jančius prieš vokiečių karinę 
jėgą.” Anglijos karalius sykiu 
esti ir anglikonų bažnyčios vy
riausias galva.

Vokiečiai Naudoja 
Naują Karo Takti
ką Karo Fronte

MASKVA, rugp. 15. — Visur 
kitur “blitzgriegas” naziam vei 
kė pasekmingai, bet rytų fronte 
neveikia. “Blitzkriego” taktika 
buvo tame, kad mechanizuotas 
kariuomenės dalis, ypa tingai 
tankų, kiek tik įkabina spartu
mu leido į užpultųjų liniją. Tuo- 
ini naziai norėdavo kogreičiau- 
sia ir kotoliausia siauru ruožtu 
įsibriauti į priešo teritoriją.

Bet Raudonoji Armija pasek
mingai tuos siaurus ruožtus su
kapodavo, o paskui dalimis ir 
kariuomenę sunaikindavo. Da
bar naziai jau išlėto briaujasi ir 
stengiasi briautis plačiu baru.

LONDONE MIRČIA NUBAUDĖ 
TŪLĄ NAZIŲ ŠNIPĄ

LONDONAS. — Nekuriam 
vietos kalėjime vakar nužudė 
tūlą Josef Jakob, teismo pripa
žintą nazių šnipu.

Sitka, Alaska. — Japonski sa
loje, Sitka uosto apylinkėje, ka
rinės bazės statybos darbe įvy
ko pirmalaikė ekspliozija. šeši 
darbininkai užmušta. Eksplio
zija buvo užtaisyta išgriauti 35 
pėdų uolos sieną.

Bekojis Anglijos Lakūnas 
Pateko Naziams j Nelaisvę

BERLYNAS. — Komandie- 
ras Douglas Robert Bader, vie
nas iš pačių geriausių Anglijos 
karinių lakūnų, šiomis dienomis 
pateko į vokiečių nelaisvę. Jo 
lėktuvą naziai nušovė jam bom
barduojant Vokietijos vakarus. 
Į nelaisvę patekęs anglas lakū
nas neturi abiejų kojų.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpiūčio 16, 1941 m., No. 193.

“VILNIS”
(THE SURGE)

’ LITHUANIAN LA”"* DAILY
published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Ind. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates bn application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl.

PHONE, VICTORY 1455

Entered ar, second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

ANUOMET IR DABAR
Rugpiučio 24 dieną musų mieste įvyks 

Chicagos Lietuvių Draugijų Konferenci
ja, kurios pamatinis tikslas sutelkti lie
tuvius kovai prieš hitlerizmą. Tas pama
tinis tikslas vienija musų tautą su visa 
demokratine Amerika. Tą tikslą, kaipo 
fundamental? Amerikos užduotį, šiomis 
dienomis paskelbė prezidentas Roosevel- 
tas.

Rodosi, bent šiame atvėjy lietuvių tar
pe galėtų ir turėtų būti pilniausia vieny
bė, nes ir dešiniosios srovės sako, kad jos 
“prieš Hitlerį.” Bet faktas, kad taip reika
lingos vienybės nėra. Du Chicagos dien
raščiai, “Draugas” ir “Naujienos,” nieki
no konferencijos šaukėjus, purvina kon
ferencijos tikslą. Toki jų nusistatymą ki
taip negalima išaiškinti, kaip piktą, są
moningą sabotažą anti-hitlerinės kovos.

Jau beveik du mėnesiai, kaip hitlerinės 
gaujos užpuolė Lietuvą ir įsitvirtino joje. 
Lietuvą jos pavertė Ostlandu, įvedant jo
je nuožmiausią fašistų režimą.

Bet ar mes girdėjome protesto balsą iš 
“Amerikos Lietuvių Tarybos” (kurion 
priklauso katalikai, socialistai ir tautinin
kai), iš jų “Sąjungos Lietuvos Nepriklau- 
na konferencijos šaukėjus, purvina kon- 
somybei Ginti” (kurią sukurė p. Grigai
čio pasekėjai) ir iš tautininkų centro, ku
rį jie sukurė savo konferencijoj pas 
Bachiuną? Nei vienas jų cen
tras neprabilo bent kiek griežtesniu pa
reiškimu. Ar tas nerodo, kad kova prieš 
hitlerizmą ir jo sunaikinimu jie visiškai 
neužinteresuoti? Jiems visiškai nerupi 
prisidėti prie to galingo anti-hitlerinio 
sąjūdžio, kuriame vieningai dalyvauja ir 
Amerikos demokratija ir Amerikos val
džia.

Bet jie ne tik tyli, ne tilj pasyvus, ne tik 
“neutrališki” toj žūtbūtinėj kovoj, kurią 
veda demokratija prieš fašizmą. Jie šoka 
piestu prieš pažangiuosius Chicagos lie
tuvius, kuomet šie nusitaria šaukti Chi
cagos Lietuvių Draugijų Konferenciją. 
Jie sabotažuoja tą konferenciją.

Argi neaišku, kurioj pusėj jų simpati
jos? Jeigu jau jie patys bijosi prabilti 
prieš hitlerizmą, jeigu jau jie patys neor
ganizuoja anti-fašistinių konferencijų, 
tai, rodosi, bent turėtų žmoniškiau užsi
laikyti. kuomet kiti organizuoja tą didelį 
darbą. Kaip matote, pas juos ir to nėra. 
Jie tuoj ir fanatiškai užsidega, kad griaut 
anti-hitlerinį sąjūdį, štai kada pas juos 
“užverda kraujas.” O šiaip, tai jie šalti ir 
“neutrališki,” kaip ledas.

Nei vienos deklaracijos, nei vieno ma
nifesto, nei vieno pareiškimo nepaskelbė 
klerikalų-socialistų-tautininkų centrai 
prieš Hitlerio kruvinąją valdžią, prieš 
Lietuvos okupavimą. Išrodo, kad jų gys
lose teka ne kraujas, bet rašalinis vanduo.

Bet atsiminkit, kaip jie elgėsi pernai.
Kaip tik Smetona išnešė kudašių Ber

lynan ir Lietuvoj įsisteigė J. Paleckio val
džia, tai Romos Katalikų Federacijos va
dovybė (Rakauskas ir šimutis) tą-pat 
pirmą savaitę paskelbė deklaraciją su 
griežčiausiais protestais, nors Lietuvoj 
tada dar nebuvo Tarybų valdžios. O po 
to, prasidėjo generalis bliovimas, klerika
lų, socialistų, tautininkų pareiškimai, re
zoliucijos, konferencijos, fondų steigimas 
ir tt. Tuomet jų upas buvo toks kovingas, 
kad jie pavirto į dinamito šmotus. Taip 
buvo pernai. O dabar jie kaip ledo šmotai. 
Jokio kad ir menkiausio susijaudinimo, 
lyg kad jų liežuvį butų apnykęs paraly
žius.

Chicagos ir yisos Amerikos lietuviai su
pras, kodėl deŠinįųjų srovių politikieriai 
ir jų pakalikai nenori kovot už Lietuvos 
išlaisvinimą iš hitlerinio jungo. Juos ne
išjudins net prezidento Roosevelto žo
džiai.

Užtad juo didesnė atsakomybė gula ant 
pažangiųjų Amerikos lietuvių organizuot 
lietuvių minias, telkti jas vienybėn, kelt 
musų minių ūpą, kad ta kova prieš fašis
tinius baisūnus butų laimėta.

Chicagos Lietuvių Draugijų Konferen
cija yra pirmas didelis darbas Tai bus 
signalas visos Amerikos lietuviams anti
fašistams, kad susitelktų po kovos vėlia
va.

Mes ne vieni toje kovoje. Visos paverg
tos tautos, Amerikos demokratija, Ang
lija ir socialistinė Sovietų demokratija 
stovi po tos kovos vėliava.

DRAUGIŠKAS 
PASIBARIMAS

Vokiečiai Atėmė Lietuvos Žmonėm Teises

Kainu Kontrolė
Kongreso nariai nekvaršina sau galvos, 

kad Amerikos žmonės vis labiau permo
ka už maisto produktus ir kitus reikme
nis. Kainos skandališkai kyla, o tie, kurie 
atsakomingi už kainų kėlimą, šildosi vis 
didesnių pelnų pertekliuje. Kongreso 
bankinis ir pinigų apyvartos komitetas 
padarė šiokią tokią investigaciją ir nuti
lo. Kongresmanai greit išsiskirstys na
mo ir susirinks tik 15 d. rugsėjo.

Ką tas reiškia, jei ne atidarymą žalių 
šviesų maisto profįtieriams?

Kongrese yra stiprus reakcinis blokas, 
kuris šoka pagal monopolinio kapitalo 
muziką. Kainas kelia ne smulkieji biznie
riai, bet tie, kurie kontroliuoja marketą. 
Markete netrūksta nei mėsos, nei sviesto, 
nei grudų, nei cukraus. To visko yra dide
li perviršiai. Bet monopolinis kapitalas 
naudojasi patogia situacija ir kelia kai
nas.

Nustatyti “lubas” kainoms, virš kurių 
jos negalėtų kilti, yra didžiausia buteny- 
bė. Galima butų palikti tik retas išimtis. 
Pamatinė reguliacija būtinai reikalinga. 
Bet kongreso didžiuma į tai n'ekreipia do
mės.

Kainų administratorius L. Henderso- 
nas reikalauja, kad butų pradėta . tikra 
kova su profitieriavimu. Jis nurodo, kad 
unijos turės teisės pareikalauti didesnių 
algų, nes viskas pabrango. Bet tuomet 
monopolistai tuoj atidarys savo burnas 
ir pradės kaltinti darbininkus.

Kongrese kalbama, kad reikia “užšal
dyti algas.” Algų užšaldymas yra labai 
žalingas sumanymas. Darbininkai su tuo 
niekuomet nesutiks.

Bet su kuo sutiks darbininkai ir ką pa
rems visa vidurinė klasė — tai įvedimą 
kainų koptrolęs ir griežtą kovą prieš pro- 
fitierįus.

Ekvador Ir Peru
Kur nors giliai šuva pakastas tame 

‘Toniškame” kare tarp dviejų pietinės 
Amerikos respublikų—Ekvadoro ir Peru. 
Pėdsakai ir šiame atsitikime veda prie fa
šistų.

Amerikon atvyko vienas iš žymiausių 
Ekvadoro žurnalistų, Dr. Abel Castillo. 
Jis sako, kad Peru respublikoje smalą jau 
senai verda fašistai. Charakteringa, kad 
pernai Peru resp. karo ministeris buvo 
nuvykęs Japonijon. Jį lydėjo didelis ka
rininkų būrys. Nuo to laiko Peru labai 
susidraugavo su Japonija. Japonijai rei
kia atramos Pietų Amerikoje ir jai pasi
sekė surasti tie atramos punktai Peru.

Sakydamas prakalbas Japonijoj, Peru 
karo ministeris buk vis kartojęs, kad jo 
šaliai esą reikalinga kelių tūkstančių ja
poniškų kareivių.

Frankistų agentai taip pat verda sma
lą. Amerika, Brazilija ir Argentina nori 
sutaikinti tas dvi susivaidijusias respub
likas. Būtinai reikėtų pasiųst kompeten- 
tišką komisiją kuri ant vietos ištirtų, kas 
atsakomingas už iškėlimą šio naujo karo. 
Jei pasirodys, kad atsakomingi fašistų 
agentai, tai tą įtaką reikėtų paraut su 
šaknimis.

Ta “vyriausybė” (klerika- 1 
lo Ambrozevičiaus . vado- i 
vaujama), kuri atsirado ] 
Lietuvoje po Hitlerio gaujų I 
įsiveržimo pasidarė objek- 1 
tu draugiško pasibarimo i 
tarp “Naujienų” ir “Drau- : 
go.”

“Draugas” (Nr. 189) po
rina :

“Mes ndsijaučiame galį 
mesti bet kokį kaltinimų su
sidariusiai laikinąja! Lietuvos 
vyriausybei ar paskiriems as
menims, dirbantiems jos 
naudai.

Tai butų perankstyva ir ne
teisinga ... Mes sutinkam, 
kad ji, aplinkybių verčiama, 
turėjo daryti ir daro tam tik
rų nuolaidų naciams, bet mes 
pilnai likime, kad jai rupi tik 
savosios tautos reikalai...”

“Draugas” atkartotinai 
rašė, kad sukilėliai liejo 
krauja (“kraujo auka”), 
ruošdami naciams kelią. Ar 
tai kraujo liejimas yra tik 
tam tikrų nuolaidų dary
mas, o ne susijungimas su 
naciais kraujo ryšiais, ei
nant prie bendro tikslo?

“Draugas” tą Ambrozevi
čiaus valdžią nori padaryt 
kokia tai nevalninke. Tikre
nybėje ji buvo bendros 
kraugeriškos politikos pa
daras. Jei tos “valdžios” da
bar nebūtų, tai nėra įrody
mas, kad Ambrozevičiai pa
sipriešino Hitleriui. Tai bu
tų tik įrodymas, kad Hitleris 
savo tavorščius moka ap- 
šmokinti, kuomet iš jų iš
čiulpia syvus.

“Naujienos”—tos gudres
nės. Joms dabar labiausia 
rupi įrodyti, kad ir jos 
“prieš Hitlerį.” Todėl jos ne
va išstoja prieš Ambrozevi- 
čiūs ir sako:

“Savo atsišaukimuose ir 
pareiškimuose ši vyriausybė 
garbiną Vokietijos fiurerį A- 
dolfą Hitlerį ir jo ‘narsiąją’ 
kariuomenę ir ragina Lietu
vos žmones būti jiems dėkin
gais ...” (Nr. 189).

Šis mėginimas atsirube- 
žiuoti nuo hitlerininkų pa
rodo tik to laikraščio veid- 
maningumą... Jos žinojo, ka 
Hitleris yra vienatinė pajė
ga, kuri gali padėti Lietuvos 
kontr-revoliucionieriams ir 
jos visą laiką orientavosi į 
tą pajėgą, vesdamos šlykš
čiausią ir hitlerizmui nau
dingiausią kampaniją prieš 
Sovietus ir Tarybų Lietuvą.

Kuomet Hitlerio vanagai 
pasirodė Lietuvoj, ar “Nau
jienos” galėjo tikėtis, kad 
jie paperės Lietuvai kitokią 
negu fašistinę valdžią? Su 
kuo sutapsi, tokiu ir tapsi. 
Fašizmas gali duoti tik fa
šistines pasėkas.

“Draugui” nepatinka, kad 
“Naujienos” veda dubeltavą

gėmį” ir už tai draugiškai 
jas bara. “Draugas” nori 
būti kuo arčiausiam kontak
te su fašistais. O “Naujie
noms,” kurios iki ausų pasi
nėrė pro-hitlerinėj propa
gandoj, rupi išanksto pasi
gaminti bent kelis šunadvo- 
katiškus pareiškimus, ku
riuos jos galėtų cituoti atei
tyje, kad ir mes, girdi, bu
vom prieš Hitlerį.

Bet vienas ar kitas demo
kratiškas taškelis nieko ne
reiškia, kuomet visa fiziono
mija fašistiškai išdegutuo
ta.

SOCIAL- 
AVANTIURISTAS

“Argentinos Lietuvių Bal
se” (17 d. liepos) J. Lazdaus
kas (iš Montevideo) plačiai 
apibudino fizionomiją tūlo 
“Dr.” Šacikausko, kuris 
bendradarbiauja Amerikos 
reakcinėj spaudoj, taip pat 
“Naujienose” ir “Keleivy.”

Lazdauskas apibudina Ša- 
cikauską, kaipo svieto perė
jūną ir avantiūristą:

“Gyvendamas Bolivijoj 
tarnavo slaptoj policijoj. Ten 
organizavo komunistus ir 
pats juos suėmė, kolei paga- 
liaus tapo išaiškintas ir išpra
šytas laukan...

“Iš Bolivijos gryžo Argen
tinon, tenai iš karto tarnavo 
laivakorčių pardavimo agen
tūroj, paskui banke, bet vie
nur ir kitur gavęs *vilko bi
lietų” susidraugavo su kuni
gais Janilioniu ir Bumša, su 
kuriais, didžiausiais tautinin
kais besirekomenduodam i, 
skundinėjo policijai ir iš dar
bų metė lietuvius darbinin
kus, kurie nepritarė tautinin
kams nei katalikams.

“Po- nenusisekusios loteri
jos bilietų pardavinėjimo lie
tuviškos bažnyčios pastaty
mui , Pranas Šaeikauskas 
slapta atvyko Urugvajui), kur 
jam pasisekė legalizuoti savo 
įvažiavimų. Kun. Janilionis 
Argentinoj buvo areštuotas 
už tai, kad neįvykdęs loterijos 
negrąžino katalikams surink
tų pinigų už tos loterijos bi
lietus. Vėliau ir kun. Janilio- 
niui pasisekė pabėgti iš Ar
gentinos Brazilijon.

“Įvažiavęs Urugvajum Pra
nas šaeikauskas kurį laiką 
gyveno ramiai ir sakė, kad jis 
senaisiais keliais daugiau ne
beisiąs ir į ‘politiką’ nebesiki- 
šęs, bet savo pažadą neištęsė-

Vincas Kapsukas savo 
knygoj apie vokiečių vieš
patavimą 1915-1918 m. Lie
tuvoj rašo:

“Lietuvą pavertė vo
kiečiai okupantai tikru 
kalėjimu, budriai saugo
jamu vokiečių žandarų. 
Visa Lietuva buvo su
skirstyta į ‘becirkus’. Juo
se sėdėjo vokiečių žanda
rai, karo valdininkai ir vi
sa šnipų gauja, dažnai iš 
vietinių turtingųjų žemės 
savininkų, dabojo, kad vi
sos duoklės, rekvizicijos 
būtų vokiečiam atiduotos. 
Jiem uoliai padėjo dideli 
žemės savininkai ir kuni
gai, kurie mokino savo 
aveles kęsti ‘dievo rykš
tę.’

“Vietos gyventojai bu
vo laikomi kokia tai že
mesne rase—žemesniais 
žmonėmis. (Lenkam da
bar prisiuva raidę P., lie
tuviam prisius raidę L., 
kad pažymėti kilmę). 
Vietos gyventojus laikė 
kaip pavergtos kolonijos 
žmones. Dažnai jie buvo 
vokiečių žvėriškai muša-

Toliaus: Urugvajuj, susi
dėjo su kunigu Tamoliunu 
ir gavęs iš tūlos turtingos 
katalikės pinigų, pradėjo 
leisti laikraštėlį “Tiesą,” kur 
garbino Ispanijos budelį 
Franco. Tas jo laikraštpa- 
laikis subankrutavo. Po to, 
jis bando prisidėt prie de
mokratų, perša uniją su len
kais, bando bendradarbiauti 
dienrašty “EI Dia.” Iš visur 
jį išveja, kaipo šarlataną.

Sunku čia sutalpinti visą 
purviną to asmens biografi- 
fa-

Lazdauskas tęsia:
“Suklupęs ispaniškoj uru

gvajiečių spaudoj ir su savo 
plagiatais sukompromitavęs 
lietuvių mokslo veikėjus ir 
čia gyvenančius lietuvius, 
šundaktaris šaeikauskas su 
savo destruktyve žurnalistika 
persikėlė į Šiaurės Amerikos 
lietuvių spaudų, dargi net į 
socialistinę spaudų.”

“Naujienose” šacikaus- 
kas rašo apie ‘komunacius’, 
nes žino, kad toks tavoras 
tam laikraščiui reikalin
giausias.

Lazdauskas baigia savo 
straipsnį: “Mano kaltinimai 
vieši ir ponas šaeikauskas 
gali mane patraukti teis
man, jei netiesą rašau apie 
tą asmenį.”

Ligi šiol viskas tvarkoj. 
Tik labai riebiai klysta Laz
dauskas, manydamas, kad 
šarlatanas šaeikauskas ap
gavo “nekaltus” laikraščius, 
kaip “Naujienos” ir “Kelei
vis”. šaeikauskas įlindo į 
tuos “socialistų” laikraščius 
todėl, kad tokie šarlatanai 
yra jiems reikalingi, bile tik 
jie Joja prieš komunistus ir 
lygina juos sų naciais.

“Vilnis,” kartą, padarė 
aštrią pastabą “Keleiviui,” 
kad jis talpina šacikausko 
straipsnius, kuomet tais 
straipsniais užpildyta kleri-. 
kalų spauda. “Keleivis” ne
susisarmatijo.

J. Lazdauskas numaskavo 
vieną social-ąvantiuristą. 
Jis mato vieną sukirmijusį 
medį, bet nemato sukirmiju
sio miško.

Šacikausko, “Naujienų,” 
ir “Keleivio” linija yra ta 
pati: loti prieš komunistus, 
ruošiant kelią Hitleriams.

Čekų Kariuomenė
Čekai turi stiprius savo kariuomenės 

dalinius Anglijoje. Kiek didelė tą kariuo
menė—nėra tikrų žinių. Bet kad ji ge
rai suorganizuota ir išmiklinta, kad ji pa
siruošus aktyviam karui, apie tai praneša 
daugelis korespondentų, kurie turėjo pro
gos ją matyti.

Jie sako, kad čekai veržte veržiasi ko
von. Jie giliai įsitikinę, kad senoji Čeko-

sląvija atgims ir bus tikrai demokratinė.
Toj valandoj, kada Anglija nusitars iš

kelti savo kariuomenę Europos kontinen- 
tan, čekąi bus pirmutiniai, kurie atsily
gins naciams už visas kruvinas skriau
das.

Sovietų Sąjungoje taip pat susiorgani
zavo čekų armijos daliniai. Jie kovos 
Raudonosios Armijos eilėse. Čekai nie
kuomet neturėjo ginčų su Sovietų Sąjun
gą. Jie pasitiki jos galia ir galutinu tei
sybės laimėjimu.

mi ir net be jokio teismo 
šaudomi. Visais keliais 
bastėsi okupacinės val
džios agentai—žandarai, 
kareiviai ir šnipai—ir su
tikę jiem nepažystamą 
žmogų reikalaudavo as
mens paliudijimo ir tt.”
Dr. Basanavičius apie, vo

kiečių okupantų pastangas 
suvokietinti Lietuvą rašė:

“Vokiečiai reikalauja 
mokyklose Marijampolėj 
ir Vilkavišky, kad moko
moji kalba būtų vokiška, 
o lietuvių kalba būtų tik 
kaipo puskalbių kalba. 
Reikalauja vokiečiai dėti 
savus mokytojus, vokie
čius į mokyklas.

“1916 metais vokiečių 
okupacinė valdžia patvar
kė visas pradedamasias 
mokyklas paimti į savo 
rankas ir įvesti jose pri
verstiną vokiečių kalbos 
mokymą.”
Klerikalai, tautininkai- 

sandariečiai ir socialistai 
sveikino Hitlerio žygį į Lie
tuvą; skelbė, kad naciai at
neša laisvę į Lietuvą. Ir po 
šiai dienai jjem iš Berlyno 
Goebbelso propagandos 
agentijos tarnas Ancevičius 
visokius melus apie Lietuvą 
siuntinėja ir jie tuos melus 
savo laikraščiuose spausdi
na, patiekia Amerikos lietu
viam kaip gryną tiesą. Na
cius jie perstata kaipo ge
riausiais Lietuvos prie- 
teliais.

Ir dabartiniai Lietuvos 
okupantai, Hitlerio agentai, 
panašiai elgiasi mūsų tėvų 
krašte,,.[Jie ne tik.' atėmė • 
žmonių teises, bet jau nu
traukė ir Lietuvos vardą. 
Daugiau jau nėra Lietuvos 
del Hitlerio. Jis per savo 
įgaliotinį, Ostlando, tai Lie
tuvos, Latvijos ir Baltgudi- 
jos general-gubernatorių 
Heinrich Lohse, padarė ši
tokį pareiškimą, kurį “Nau
jienos”, “Draugas” ir kiti 
nacių agentijai tarnaujanti 
laikraščiai priėmė už gryną 
pinigą:

“Lietuviai! Dekretu, iš
leistu 1941 m. liepos 17 d. 
Didžiojo Vokietijos Rei
cho vadas Adolfas Hitle
ris paskyrė mane Reicho 
komisaru Ostlandui. ši 
sritis yra taip pat buvu
sioji laisva valstybė Lie
tuva, tik-ką įjungta. Va
das taip pat tos pačios die
nos dekretu paskyrė bu
vusios laisvos Lietuvos 
valstybės sričiai Dr. An- 
drian’ą von Renteln’ą, 
kaipo generalinį komisa
rą. Generalinis komisaras 
Dr. von Renteln atsako 
man, kaipo Reicho vy
riausybės atstovui Rei
cho komisarijate Ostlande 
už pravedimą visų Reicho 
vyriausybės arba mano 
paties įsakymų ir patvar
kymų Lietuvoje. Jo paties 
įsakymai ir patvarkymai 
šitos srities ribose turi 
būt taip pat kiekviename 
atsitikime vykdomi.”
Kaizerio laikais, anų me

tų Lietuvos pavergėjai, da
rė tą patį, ką daro šiandien 
Hitlerio agentai.

Baltijos Draugija, tai vo
kiečių dvarininkų draugija, 
išleido atsišaukimą, po ku- 

(Tąsa ant šešto puslapio)

2



Rugpjūčio 16, 1941 m., No. 193. VILNIS Prečias puslapis. ~

IĮ MoksloDalykai Ir M<ir<juinĮ|ii<)l ’
KO SIEKĖSI LIETUVIAI MOKSLI
NINKAI PRIE TASLYBŲ VALDŽIOS

nų plotai, smulkiai suskirs
tyti ir pataisyti. Senas 
(1924 metų) darbas yra jau 
pasenęs. Tokios medžiagos 
laukia mūsų energetikai ir 
tiltų projektuotojai. Šioje 
srityje numatoma tęsti ir 
kitus morfometrinius ma
tavimus; taip pat reikalin
gos nuotaikio balanso studi
jos vandens jėgų kadastrui 
patikslinti. Lietuvos TSR 
upėse numatomi dideli hi- 
drotechniški darbai ryšium 
su naujais vandens kelių su
manymais ir ypač su krašto 
elektrifikacija. Sisteminga 
ir patikima medžiaga jiems 
bus labai svarbi.

Kartografijos sektorius 
turės rinkti ir tvarkyti že
mėlapius, sekti naujų žemė
lapių ruošimą ir leidimą, pa
dėdamas nustatyti vietovar
džių transkripciją, tikrinda
mas ir koreguodamas visus 
duomenis.

Vėliau galės išsiplėsti ir 
kiti sektoriai—klimatologi
nis, biogeografinis, antro- 
pogeografinis, regioninis.

Geografijos institutas nu
mato rengti mokslines eks
pedicijas; dar šią vasarą 
bus mėginama tirti Nerį ir 
kai kuriuos ežerus.

Dideli uždaviniai mūsų 
nebaugina. Atsilygindami 
už parodytą pasitikėjimą, 
stengsimės dirbti, kiek leis 
jėgos, visu nuoširdumu, gi
liai suprasdami istorinių 
įvykių reikšmę. Žinome, kad 
mūsų Akademija turi būti 
artima liaudžiai, todėl daug 
dėmesio skirsime mokslo po- 
puliarizacijai, palaikydami 
žurnalą “Gamtą”. Pasitikė
jimas ir parama įpareigoja, 
o gero noro ir energijos 
mums, tikrai nepritruks!

Prof. Steponas Kolupaila.

Mokslų Akademijos Užda
viniai Gamtos Mokslų 

Srityje.

Vienas naujai įkurtos 
Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos uždavinių yra tirti 
mūsų šalies gamtą, jos tur
tus ir spręsti būdus tiems 
turtams panaudoti liaucf^ 
žiai.

Ligi šio laiko pas mus ne
buvo įstaigos, kuri tirtų 
Lietuvos gamtą. Tik atskirų 
energingesnių Universiteto 
profesorių iniciatyva, be ei
linio mokymo ir mokslo dar
bo, buvo vykdomi įvairūs 
tyrinėjimai — geografiniai, 
geofiziniai, hidrologiniai, 
geobotaniški, biologiniai ir 
kiti. Per keliolika metų at
liekamu laiku atlikta nema
ža darbo, tačiau labai daug 
pasiliko spragų, nesutvar
kyta medžiaga, nepaskelb
tos išvados. Kiti darbai dar 
nepradėti.

Mokslų Akademija gauna 
uždavinį vadovauti visiems 
moksliniams tyrinėjimo 
darbams. Pirmoje eilėje, su
prantama, bus palaikyti tie 
darbai, kurie jau pradėti.

Artimoje ateityje bus su
organizuoti nauji mokslinių 
tyrimų centrai: Biologinis 
institutas, Botanikos insti
tutas. Geologijos 
ir Geografijos institutai. 
Man pavestas geografinio 
instituto rengimas. Noriu 
tad apie jo uždavinius duoti 
kai kurių informacijų.

Buržuazinėje santvarkoje 
geografijos mokslas buvo 
mažiausiai populiarus. Lai
mingesnė buvo geologija: 
gelmėms tirti buvo duoda
ma šiek tiek lėšų: buvo ti
kimasi rasti žibalo ar ak
mens anglies ir pralobti. 
Geografijos dėstymą kilno
jo iš vieno fakulteto į kitą, 
varžė etatus, neskyrė kredi
tų tyrinėjimams. Visą eilę 
ežerų matavimų atliko stu
dentai, kaip mokomąją 
praktiką. Svarbų ir būtiną 
ežerų katalogą pradėjo taip 
pat studentai-diplomantai.

Nesunku pateisinti ir tuos 
trūkumus, kuriuos sutikda
vo geografijos vadovėlių au
toriai: jie neturėjo tikslios 
statistinės medžiagos, mor
fometrinių duomenų, ilius
tracijų.

Naujai numatomas geo
grafijos institutas turės su
rinkti visą senesnių darbų 
medžiagą ir suorganizuoti 
eilę naujų darbų.

Limnologijos sektoriuje 
bus paruoštas ežerų katalo
gas su visų Lietuvos ežerų 
vardais, plotais, gilumais ir 
kitais morfometriniais duo
menimis. Eilę žymesnių eže
rų teks ištirti vietoje. Mata
vimų laukia didžiausias da
bartinėse mūsų sienose 
Drūkšių ežeras. Ežerų ka
talogas bus išleistas.

Hidrologijos sektoriuje 
pirmoje eilėje bus naujai 
planimetruojami upių basei

Jei Perkarsta
Jei šiom dienom atrodo 

perkaršta, sako, reikia pri
siminti žiemos šalčius. Tas, 
girdi, paveikia žmogų psi
chologiškai.

Jei taip, tai štai jums vie
nas pavyzdis, kuris neproša- 
li prisiminti kai nespėjame 
prakaitą šluostyti.

Tai buvo lygiai 86 metai 
atgal, vasario mėnesį, 1855. 
Illinois valstijos pionieriai 
kuo nenutroško pusnynuo
se. Sniego audra siautė išti
sas tris savaites ir pusnynų 
storis vietomis siekė 15 pė
dų. Maisto krautuvėse pro- 
vizijos išsibaigė, o iš toliaus 
atvežti negalėjo. Kuro taip 
jau daugeliui pritrūko, nors 
miškų tada buvo galybės. 
Bet kaip tu malkas parsiga
bensi, kad sniego virš gal
vos.

Beverčiant senovės užra
šus neteko pastebėti sunkes
nė žiema centraliniam Illi
nois kaip buvo 1855 metais.

—S-tas.

Pasiryžtas 
Viską Pergali

Aukštesnėse klasėse Ame
rikos universitetuose jau 
pora metų kaip matemati
kos moksle naudojamas 
naujas vadovėlis, kurį išlei
do Princeton Universitetas, 
ir kuris vadinami “Topologi
cal Groups.”

Knygos leidėjai įžangoje 
apie jos autorių tik tiek te
pasako :

“Ši knyga aiškioj formoj 
išdėsto komplikuotas pro
blemas, su kuriom taip sun
kiai prisiėjo ikišiol grumtis 
mūsų studentams. Tai yra 
pilnas išaiškinimas moder- 
nės algebros ir topologijos. 
Ji parašyta autoriaus, kuris 
pats savo ištyrimais atiden
gė naujas teorijas matema
tikoje. Jis dar jaunas, tik 23 
metų amžiaus, o jau profe
soriauja universitete. Jis 
taip jau yra aktyvus narys 
Mokslų Akademijos Sovie
tų Sąjungoje.”

Jau atspėjote. Knyga ori
ginaliai parašyta rusų kal
boje. Ji išversta j anglų kal
bą ir naudojama universite
tuose.

Bet apie patį autorių kny
gos leidėjai tik mažytę da
lelę tepasakė. Juom yra jau
nas, bet viso pasaulio moks
lininkams jau žinomas So
vietų Sąjungos pilietis L. 
Pontriagin.

Iš pat mažens jis parodė 
nepaprastus gabumus ma
tematikoje ir dar pradinėje 
mokykloje stebino senus 
mokytojus.

Sukakus 10 metus am
žiaus, Pontriaginą ištiko 
baisi nelaimė—jis apako!

Netekęs regėjimo berniu
kas iš pradžių nebežinojo 
kaip tęsti mokslą toliaus. 
Priprastom priemonėm prie 
tokių sąlygų ir nebegalėjo.

Bet jo pasiryžimas perga
lėjo ir didžiausias kliūtis. 
Pastudijavęs kiek muzikos, 
Pontriaginas vėl ėmėsi sa
vo mėgiamos matematikos. 
Ir štai visas pasaulis mato 
jo pasiryžimo vaisius.

Sovietų vyriausybė netik 
pagelbėjo jaunuoliui atsiekt 
pasibrėžtą aukštumą jo pa
mėgtoj mokslo sakoj, bet už 
naujus atradimus matema
tikoje jis tapo 1940 metais 
apdovanotas antrojo laips
nio Stalino premija—50,000 
rublių. —Studentas.

Kanarkėlės
Gal nekartą galvojote kur 

tų giesmininkų paukštelių 
(kanarkėlių) gimtinė. Juk 
nei Lietuvoje, nei Ameri
koje miškuose jų niekur ne
simato.

Kanarkėlės auginamos 
klėtkose nuo neatmenamų 
laikų. Jų plunksnų spalva 
jau senai nebeatitinka ori
ginaliai spalvai. Savo gim
tinėje kanarkėlės visos vie
nodos spalvos—rusvai pil
kos. Tik pradėjus jas veisti 
namuose atsirado geltonų ir 
baltų giesmininkų.

Gimtinė lų mūsų mylimų
jų giesmininkų yra tuom pa
čiu vardu žinomos salos— 
Canary Salos—tarpe Ispa
nijos ir Afrikos, Atlantike.

Salos tseiaus negavo tą 
vardą dėlto, kad jose veisia
si kanarkėlės. Priešingai, 
tie paukšteliai pavadinti sa
lų vardu. Salas Ganarias už- 
vadino tūlas Mauretanijos 
karalius Juba, apie 40 metų 
pirma krikščionybės met- 
skaitos. Pirmu kartu pate
kęs su ekspedicija į nežino
mas salas, Juba pastebėjo 
jose nepaprastai didelių lau
kinių šunų veislę. Kadangi 
šuo lotiniškai vadinasi ca
nes, tai ir salom vardas ori
ginaliai duotas “Terra Ca
naria,” tai yra, “šunų že
mė.” —S-tas.

Iš Negyvų Sužeistus 
Sutaiso

Sovietų Sąjungos chirur
gai daro stebėtinus dalykus 
taisydami sužeistų sveikatą 
operacijų pagelba.

Raudonojoj Armijoj tar
naujanti daktarai sužeistus 
karius, kai kuriem būna no
sys nuneštos, kiti be ausų, 
dar kitiem kas nors kitas šū
viu nukirsta, tai sužeistą, 
kuris galima išgydyti, ima 
ant stalo ir darb operaciją 
paimant kūno dalis nuo tų, 
kurie užmušti. Nuo jų pa
ima dalį kūno ir prigydo 
sužeistam.

Sako, kad taip pagydytų 
yra daug ir sunku atskirti, 
kad jiem būtų pridėta kito 
žmogaus kūno dalis.

VAISTINGI AUGALAI
Rašo DR. J. F. BORISAS

(Pabaiga)
Paletrunas (Valerijonas) 

lotyniškai vadinasi Valeria
na Officinalis, priklauso 
prie Valerianaceae šeimy
nos, auga drėgnose pievose, 
paupiuose ir krūmuose. Dėl 
vaistų vartojama daugiau
sia valerionų šaknys. Vais
tinėse lotyniškai vadinasi 
Radix Valerianae, iš kurių 
gaminami valerionų lašai, 
Tinctura Valerian, žmonės, 
ypatingai lietuviai, latviai, 
lenkai ir vokiečiai yra gerai 
susipažinę su valerian lašais. 
Valerian lašai daugiausiai 
vartojami nuo vidurių skau
dėjimo, nuo dirksnių suiri
mo, širdies skaudėjimo ir 
dėl nemiegojimo.

Papartis (Kelminis) loty
niškai vadinasi Aspidium 
Filix-maš. Priklauso prie 
Polypodiaceae šeimynos. 
Medicinos vartojama tik 
ekstraktai, bet patartina 
patiems nesigydyti, nes čia 
reikalinga nurodyti ligoniui 
atskirai, o tai gali tik spe
cialistai atlikti, nes augalas 
nuodingas ir labai pavojin
ga jį vartoti.

Ramunėliai lotyniškai va
dinasi Matricaria Cham- 
momailla, priklauso prie 
Compositae šeimynos. Medi

Iš Žemės Ūkio Produktu 
Automobilis

Fordo kompanija išstatė 
parodymui automobilį Dear- 
born’o apielinkėj. šisai nau
jas padarinys tuo kreipia į 
save akį, kad jo “body” (kū
nas) padarytas ne iš meta
lo, kaip kiti automobiliai, 
bet iš visokių žemės ūkio 
produktų.

Naujas produktas išstaty
tas rinkoj yra pasekmė il
gų metų sunkaus darbo, aiš
kino Robert Allen Boyer, 32 
metų chemikas.

R. A. Boyer nurodo, kad 
naujų medžiagų padaryti 
automobilio rėmai ir visas 
kūnas yra stipresnis, negu 
plienas. Ir smarkiai užda
vus kirviu nepasiduoda lin
kimui. Tuo svarbiau surasti 
būdus gaminti įvairius da
lykus iš agrikultūrinio ūkio 
produktų kai šiuo karo me
tu vis labiau pritrūksta plie
no, sako Boyer.

Aiški*, kad vienais metais 
gamyba negali pereiti iš 
vienos medžiagos į kitą, nes 
tų naujų medžiagų apdirbi
mui reikia išbudavoti nau
ją industriją.

Del padarymo automobi
liam kūno ne iš plieno, bet 
iš žemės ūkio produktų, var
tojama soya šebalbonai, cu
krinės lendrės, medvilnė, 
taukai ir kitokios medžia
gos.

Fordo kompanija sako, 
kad jeigu gamintų iš tų me
džiagų automobilius, tai del 
1,000.000 automobilių, kūnų 
reikėtų 170,000 tonų tų me
džiagų.

cinoje vartojami tik žydin
čios galvelės. Ramunėliai 
vartojami daugiausia nuo 
įvairių išvidinių ir išorinių 
ligų prakaitui sukelti, nuo 
peršalimo, dieglių, akių, 
dantų, skaudėjimo.

Pelynos (Metylės) vadi
nasi Artemisia Absinthium. 
Medicinoje vartojama kaip 
arbata nuo jaknų ir tulžies 
ligų, taipgi ir nuo kraujo 
nupuolimo, apetitui page
rinti ir viso kūno nusilpnė
jimo.

Serbentas lotyniškai va
dinasi Ribes Nigra. Tai vi
siems žmonėms gerai žino
mas dėl skanių uogų krū
mokšnis, priklauso prie 
Grassulariaceae šeimynos, 
auga paupiais, miškuose, 
krūmuose. Vaistams varto
jami serbentų lapai ir žievė. 
Žmonės vartoja lapus ir ser
bentų žievę kaip arbatą tris 
arba keturis kartus per die
ną po valgio su pienu ir su 
medum nuo sauso kosulio, 
taipgi prakaitui sukelti. 
Taipgi iš serbentų uogų ga
minama uoginis vynas, ku
ris yra labai gerai dėl stipri
nimo kraujo.

Trūkžolė lotyniškai vadi
nasi Cichorium Inthybus. 
Žmonės vartoja trūkžolės

KAIP GAMINAMI ŠVENTIEJI
Jei nerokuoti tų šventų

jų, kurių vardai jau senai 
randasi litanijose ir kalen-' 
doriuose. naujų šiais laikais 
labai mažai begamina.

Kaip kam gali atrodyti, 
jog svietas pasidarė dau- 
giaus griešnas. Bet atydžiau 
pastudijavus šventųjų pro
dukcijos procesą pasirodo 
visai kas kita.

Seniau šventuosius pada
rydavo bile vyskupas ir net 
diakonas. Dabar tuom ama
tu beužsiimą vien tik pats 
popiežius.

Teisę paskelbti šventai
siais bandė pasisavinti po
piežius Jonas XV. 993 me
tais. Bet vyskupai irgi neno
rėjo paleisti iš savo rankų 
tokią pelningą pramonę. 
Dėlto tarpe popiežiaus ir 
vyskupų ėjo nuolatinė kova 
už šventuosius veik per du 
šimtu metų. Tik 1170 me
tais, popiežius Aleksandras 
III apgalėjo vyskupus ir 
šventųjų gamybą pasiėmė 
pats savo monopolin.

Iki tada ėjo šiokia-tokia 
kompeticija tarpe popie
žiaus ir vyskupų, šventųjų 
gamyba, taip sakant, pasi
darė masinė. Dėlto jų tiek 
daug. Buvo laikai, kada ne
reikėjo laukti visą eilę me-

žinoma, sako Boyer, au
tomobiliai bus gaminami iš 
plieno, bet taipgi aišku, kad 
laipsniškai bus pereinama 
prie jų gaminimo iš žemės 
ūkio medžiagų, nes pasiro
do, kad iš tų medžiagų pa
daryti kūnai stipresni, il
giau laiko ir abelnai geresni.

šaknį kaip arbatą nuo blo
go vidurių virškinimo, nuo 
kūno silpnumo ir išblyški
mo. Kitose kalbose vadinasi 
cukorija. Ji gerai su pienu 
gerti vietoje arbatos arba 
kavos.

Vyšnia lotyniškai vadi
nasi Prunus Cerazus. Būt 
daug geriau, jeigu žmonės, 
ypatingai lietuviai, kurie 
geria kinų arbatas, patys 
atprastų gerti nuodingą ir 
kenksmingą dėl jų sveikatos 
arbatą (del nekuriu, kurie 
turi širdies arba nervų li
gas ir aplamai kurių orga
nizmas jautresnis nuodin
giems alkoloidams). Moti
nos, kurios nėščios, turėtų 
liautis gerti arbatą arba ka
vą, o vietoje to gertų vyšnių 
arbatą, tai būtų daug geriau 
dėl jų sveikatos.

Viršuje minėti vaistingi 
augalai dėl daugelio lietu
vių, kurie atvykę iš Lietu
vos, yra gerai žinomi, todėl 
čionai padaviau jų lotyniš
kus vardus, kad reikale jie 
galėtų gauti savo vaistinėse 
kur jiems parankiau. Mūsų 
laikraščiai remia visus ge
rus lietuvius su turtingoms 
informacijoms, kad jie mo
kytųsi ir sektų žmonijos 
progresą visais atžvilgiais.

tų po žmogaus mirties, kad- 
jį paskelbti šventuoju. Pa- 
vyzdin, Antanas iš Padvos 
paskelbtas šventuoju tik 11 
mėnesių praėjus po jo mir--' 
ties. Panašiai skubiai pA- 
pašventinti Tomas iš Cen- 
terburio, Petras kastelanie- 
tis, Franciškus iš Asiziaus 
ir kiti.

Pirmiaus šventuosius to-, 
kiais padarydavo ant syk. : 
Dabar procesas jau kiek, 
daugiaus komplikuotas. Iš 
pradžių paskelbia tik palai
mintu, o, jeigu prie numi
rėlio lavono stebuklai nesi
liauja daręsi, tai vėliaus pa
skelbia šventuoju. Bene pa
skutinė ir naujausia šven
toji, paskelbta apie pora 
metų atgal, yra chicagietė, 
iš Italijos atvykusi imigran
tė minyška, Motina Cabrini.

Trumpai pasakius, štai 
kas atsitiktų, jei jūs norė
tumėt danguje turėti užta
rėją vieną savo artimųjų, 
giminių: Pirmiausiai turė
tumėt paduoti prašymą po
piežiui. Gal neužilgo gautu
mėt sąskaitą, jog pat pra
džiai reikalinga tiek ir tiek 
tūkstančių dolerių, kad pil
nai ištirti ar siūlomas kan
didatas tikrai užsitarnavo 
šventojo titulą.

Kai jau pirmas žingsnis 
atlikta ir atsiranda gana, 
įrodymų, jog numirėlis ti
krai buvo pavyzdingas žmo- ■ 
gus, tada reikalinga dar ge- - 
resnių įrodymų ką jis vei
kia po mirties. Tikrai taip! 
Paties popiežiaus atsiųsti ’ 
pasiuntiniai, žinoma, už jū-: 
sų apmokamas sąskaitas, ty
rinės ilgą laiką ar prie kan
didato kapo nesidaro stebu
klai. Stebuklų būtinai rei-. 
kia nemažiau dviejų.

Kai ir tas atlikta, reikalas ■ 
perkeliamas į Vatikaną. Pa- • 
laiminimo ir pašventinimo 
ceremonijos atliekamos šv. , 
Petro bazilikoje. Ceremoni- ' 
jose dalyvauja ir iškilmin
gas mišias laiko daugybė ’ 
kardinolų ir vienuolių orde- 
nų viršininkų, žinoma, ne.,, 
veltui. Be to, kaip palaimi- , 
nimo, taip ir įšventinimo ce
remonijom bazilika privalo 
būti nepaprastai išpuošta. 
Tas vėl padidins jūsų są
skaitą keliolika tūkstančių 
dolerių.

Jei po visų šių ceremoni
jų pas jumis užsiliko dar 
kokis šimtelis-kitas, tai vis- 
tiek dangaus karalystės ne-" 
regėsite, nors pirkte nusi
pirkote užtarytoją. Nes į 
dangų gali patekti tik uba
gai dvasioje.

—Laukuviškis.

Bagdad, rugp. 14. — Praeitą 
sekmadienį Bagdade kilo fašis
tų maištas nuversti šaho Pahle- 
vi vyriausybę, lankstančią prie 
Sovietų ir Anglijos. Mai§tą su
kurstė Hitlerio valdžios agen
tai.

Vyriausybė smogė maištui 
greitai ir negailestingai, paklo
jant gatvėse 2,000 maištininkų. 
Šaho vyriausybė tariasi imti už 
keterų visus, kurie tik numato
mi gali būti penktos kolumnos 
nariais.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Rugpjūčio 16, 1941 tn., NO. 193;

Didžiulis Vilnies

DAINŲ PROGRAMĄ IŠPILDYS

Mickey Linon

Laisves Kanklių Mišrus Choras, Vad. Juozo Kenstavičiaus

PIKNIKAS 
Ncdėlioj Rugp iucio-Aug. II1941 
Pradžia 12tą Valandą Dieną —Įžanga 25c Asmeniui mus© @rove 

119th Street ir Archer Avė. (4-A)

Šiemet “Vilnies” piknike tikimasi daug daugiau svečių, negu kitais 
metais, nes abelna situacija yra labai pasikeitusi. Dienraštis “Vilhis” 
kasdieną įsigyja daugiau draugų ir rėmėjų, nes tik “Vilnis’ paduoda 
teisingas informacijas ir žinias kaip iš karo lauko Europoje, taip iš 

kiekvienos lietuvių išeivių kolonijos Amerikoje. Dėlto, kad ypatiš- 
kai pasimatyti ir susitikti su tūkstančiais vilniečių — bukite OAKS 
GROVE NEDELIOJE, RUGPIUČIO 17-tą DIENĄ!

4



Rugpiūčio 16, 1941 tn., No. 193. VILNIS Penktas puslapis.

SAVĘS UŽSIH1PNOHZAVIMAS
Hypnotizmas ir Autohipno- 

tizavimas.

Andrew Gaiter, garsus 
Anglijos hipnotikas, aiški
na, kad 20-25 nuošimčiai 
žmonių patys save gali už
hipnotizuoti. Jis sako pri
klauso nuo žmogaus, kaip 
giliai jis pats ant savęs gali 
padaryti įtaką. Lietuviai tą 
būdą paprastai vadina— 
save priverčia daryti.

Andrew Salter labai pa
sekmingai kitus užhipnoti
zuoja. Tačiau ne visus ir jis 
gali užhipnotizuoti. Tų žmo
nių psichologinė nuotaika 
visai kitokia, kad įeiti į tą, 
ką kitas asmuo sako.

Hipnotizmo mokslininkas 
sako žmonės, kurie gali pa
tys save užhipnotizuoti, 
daug sau gero padaro. Jis 
ima neurastenikus—nervuo- 
tus žmones. Jeigu jie galėtų 
į save giliau įeiti, galėtų sau 
sumanymus įduoti bei patys 
galėtų save užhipnotizuoti, 
tai yra priversti save be 
vargo daryti tą, kas ap
skaičiavus protinga, tai jie 
pasveiktų ir daug nesmagu
mų išvengtų.

Jis eina prie tokios kraš- 
tutinybės ir įrodinėja, kad 
25 nuošimčiai Londono gy
ventojų galėtų miegoti prie 
didžiausio orlaivių bombar
davimo patys save užhipno
tizuodami. Taip, girdi, pa
darytų, jie įsako sau giliai 
kvėpuoti, įsako sau, kad 
miega, kad nieko pavojingo 
apie juos nėra, kad viskas 
ramu. Daug žmonių užmie
ga ir geriausia pasilsi.

Kas taip gali padaryti, sa
ko Salter, tai jam gerai. Jis 
užmigęs pagal savo įsaky
mą, gerai pasilsės ir jausis 
smagiai.

Toliau nurodo, yra žmo
nių, ypač turinčių reikalą su 
dantų taisymu, jog dentis- 
tas dar visai nepalietė dan
tį gręžti, o jau žmogus rė
kia. Tokis žmogus rėkia ne 
kad jam dantį skaudėtų, bet 
rėkia įsivaizdavimu, kad 
skaudės;

Tačiau yra kitas pavyzdis, 
kurį Salter paduoda, žmo
gus pats save hustato-už- 
hipnotizuoja, kad nors den- 
tistas jam gręžia dantį, bet 
jam visai neskauda, net ne
jaučia, kad gręžtų dantį.

Ne Visi Taip Gali.
Andrew Salter nurodo, 

kad čia žtnonės nekalti. Ne 
visi taip gali. Tokių, kurie 
save gali užhipnotizuoti, jei
gu tik moka, yra apie 25 
nuošimčiai. Dar apie 10 nuo
šimčių yra tokių, kurie dali
nai save gali užhipnotizuoti, 
o kiti visai negali įeiti į save 
psichinę nuotaiką.

Ligos Įsikalbėjimas.
Buklesni medicinos dak

tarai žino daug ligonių, ku
rie skundžiasi nesveikumu, 
o tuo pačiu sykiu niekas 
jiem nekenkia. Gal biskį 
koks nesmagumas ir pasi
taiko. Tačiau jie persistato, 
kad pavojingai serga. Tas 
atsiliepia ant jų nervų ir pa
sidaro visai bereikalingas 
ligonis.

Yra žmonių, kurie įsivaiz
duoja, kad kiti žmonės jų 
nekenčia, kad yra jų priešai. 
Tokios nuotaikos žmonėm 

kur yra vitamino K, tai 
kraujas sutirštėja ir krauja
vimo pavojų prašalina.

Šiais laikais visuomet da
rant operaciją apžiūri ligo
nį, pažiūri jo kraują ir jei
gu pasirodo pas jį stoka vi
tamino K, tai pilsų formoj 
to elemento žmogui duoda 
tiek, kiek reikia ir tik tuo
met daro operaciją, kai 
kraujas būna tvarkoj.’

Šiais laikais, apdairesnių 
daktarų priežiūroj esanti li
goniai beveik nemiršta nuo 
kraujavimo. M. A. š.

labai sunku gyventi.
Tam tikrais visuomeninės 

nuotaikos laikais tūli žmo
nės įsivaizduoja, kad juos 
kas tai persekioja, paskui 
juos seka šnipai. Toks įsi
vaizdavimas ir nuolatinis 
savęs gązdinimas veda prie 
nervingumo, prie neuraste
nijos ir kartais prie sveikos 
sąmonės praradimo.

Labai svarbu ir labai ge
rai tiem, kurie patys gali sa
ve valdyti, teikti patys sau 
naudingus sumanymus ir 
juos įvykinti. Bet teikimas 
del savęs sumanymų, sako 
daktaras Clark Hull, yra 
skirtingas dalykas nuo au- 
tohipnozo. Savęs užhipnoti- 
zavimas yra daugiau savęs 
užmigdymo dalykas.

Tvirta valia yra didelis 
žmogaus gyvenime pagelbi- 
ninkas jo pasibrėžtų tikslų 
įvykinime. N. T. D.

Vitamas K. Išsprendė 
Kraujavimo Paslaptį

Seniau būdavo dažnų at
sitikimų, kad žmogus po 
operacijai kraujuoja ir 
kraujuoja iki numiršta. Tor 
kių atsitikimų būdavo daž
nai. Yra žmonių, kuriem 
per nosis kraujas prasimu
ša ir daug jo nubėga. Ki
tiem per gerklę prasimuša 
ir mirtinai nubėga kraujas. 
Kartais būna įvykių, kad 
mažiem vaikam rodos be jo
kių priežasčių ima kraujas 
bėgti ir bėga iki kūdikis nu- 
miršta.

Daug kas iš mūs žinome, 
kad po tonsilų išėmimo 
kraujas bėga, bėga ir taip 
kartais privaro ligonį prie 
mirties.
Kaip Atidengė Kraujo Bė

gimo Paslaptį.
Danijoj labai daug vištų. 

Tūkstančiai farmerių ver
čiasi vištom, kurių kiauši
nius parduoda Europos rin
koj. 1935 metais danas mok
slininkas, kurio pavardė 
Dam, pradėjo stebėti vištu- 
kus, kurie dažnai miršta 
nuo kraujaligės. Išnieko 
pradeda vištukas kraujuoti 
ir taip nusibaigia.

Dam mokslininkas išban
dė, kad kuomet duoda viš
tom daug vitaminų ir mine
ralų, tai vištūkai ima krau
juoti. Bet kuomet jis pa
bandė jiem duoti kepenų- 
jaknų riebalų bei alfalfa žo
lės, tai vištūkai pasveiksta 
ir išauga visai normalūs.

Jis šį vaistą bei maitini
mo būdą pavadino kraujo 
sutirštinimu arba vitaminu 
K.

Ką šitas Vitaminas 
Reiškia?

Bendrai žmogus bei gy
vulys visai normalus, svei
kas, bet nei iš šio nei iš to 
ima'kraujuoti ir galas. Po 
Danijos mokslininko išban
dymo ant vištukų kraujavi
mo sustapdymo Amerikos 
mokslininkai, ypač daktarai 
labai susidomėjo ir ėmė tir
ti žmonių kraują, kurie del 
nežinomų priežasčių krau
juoja. Pasirodė, kad jų 
kraujas skystas. Kai pakan
kamai duoda tokio maisto,

VOTIS SKRANDYJ
Yra Daug Vilčių Votį Iš

gydyti.

Votis skrandyje bei žar
nose angliškai vadina 
ulcer. Dažniausia votis 
viduriuose atsiranda del 
sunkaus darbo bei labai di
dėlio susirūpinimo. Beveik 
visuomet ta votis vienokioj 
ar kitokioj formoj pasireiš
kia del susinervavimo. Su- 
sinervavimas«gali būti iš vi
sokių priežasčių, iš sunkaus 
darbo, iš nepasisekimų užsi
ėmime, biznyje, šeimos gy
venime, mirtyje artimųjų ir 
panašiai.

Kaip kurie žmonės turi 
votį viduriuose’ir visai jiem 
nežinant pasveiksta. Pa
sveiksta, nes persikeičia jo 
gyvenime dalykai.

Iš vidurių voties kaip ka
da išsivysto vėžys. Tačiau 
ne iš visų vočių. Dažniausia 
pasitaiko vėžys iš užsisenė- 
jusios “gastric ulcer”.

Žymetirfa, Mead- moterys ’ 
kur kas mažiau serga vidu
riuose votimi negu vyrai. 
Bendrai ant 4 vyrų turinčių 
votį viduriuose tėra tik vie
na moteris.

Išaiškinus, kad yra vidu
riuose votis, patartina veng
ti susijaudinimo, supykimo 
ir sunkaus darbo. Votis iš
sivysto iš rūkštimi apimto 
skrandžio. O rūkšties per
daug skrandyje atsiranda, 
kai sugenda skrandžio liau
kos.

Viltis Pasveikti.
Yra žmonių, kurie kai su

žino, kad turi votį viduriuo
se, tai mano, kad tuoj bus 
vėžys ir jau nėra vilties pa
sveikti. Tokia nuomonė klai
dinga. Bendrai labai daug 
žmonių pasveiksta. Prie ge
ro daktaro priežiūros, prie 
savo gero užsilaikymo per 
metus kitus užgydo votį vi
duriuose.

Bet būna tokių atsitiki
mų, kad jų skrandyje būna 
tiek rūkšties, kai nesusival- 
dančiai save laiko, net pra- 
ėda skrandžio sienas. To
kiam atsitikime jau sunku 
bent kas padaryti.

Pirmiausias dalykas, kai 
sužino, kad yra skausmas 
po krūtine, ypač pavalgius, 
tai jau žmogus turi vengti 
sunkaus darbo; turi visai 
nustoti gėręs svaiginančius 
gėrimus, valgęs surius ir 
rūkštį gimdančius dalykus.

Sveikatos Skyrius iš Wa- 
shingtono pataria votį vidu
riuose turintiem neprarasti 
viltį. Yra būdai jiem sveika
tą atgauti ir išgyti, tik turi 
rasti prityrusį gydytoją ir 
save tinkamai užlaikyti.

M. A. š.

ARMĖNŲ LIAUDIES POETAS
“Pagarbos ženklo” ordinu. N. 
Zarjanas yra keturiolikos kny
gų armėnų kalba autorius (pir
moji jo eilėraščių knyga išleista 
1926 m.). Nesenai Maskvoje bu
vo išleistas trečias jo rinktinių 
kūrinių rinkinys rusų kalba. 
Zarjano eilėraščiai yra išversti 
į gruzinų, azerbaidžanų. ukrai- 
nų. gudų, totorių kalbas.

Visuose savo eilėraščiuose ir 
poetuose Zarjanas pasirodo 
esąs aistringas savo liaudies gy
venimo dalyvis, tikrai priešaki
nis poetas, politiškai aštriai at
vaizduojąs mūsų šalies gyveni
mą, priešakinio žmonijos būrio 
kovą dėl komunizmo ir gyve
nimą. N. Zarjano kūryba sti
priai ir ryškiai realistiškai at
vaizduoja konkrečią šių laikų 
tikrovę, yra lyriškai aistringa, 
sugebanti eilėraščiais išsamiai 
atsiliepti Į šiuo metu aktualius 
savo krašto liaudžiai klausimus. 
Savo publicistiniuose eilėraš
čiuose ir epiniuose kūriniuose 
ordinais apdovanotasis poetas 
vykusiai piešia socialistinės sta
tybos paveikslus, savo respubli
kos industrializaciją, apdainuo
ja Armėnijos atgimimą ir nau
jąjį, šviesųjį gyvenimą. Su di
deliu įkvėpimu ir pasididžiavi
mu armėną tautos sūiius-poetas

ON SALE AT Yl)L’R POST OFfltf 0R BAHK Į

BUY
UNITED
STATES

SAVINGS 
/bonds 
] AND STAMPS

SE

NAIRI ZARJANAS.

Nairi Zarjanas—tai Tarybų 
Armėnijos iškeltas Į gyvenimų 
ir išauklėtas poetas. Gimęs 1900 
m. vargingoje valstiečio šeimo
je, gyvenusioje pusbadžiu, jis 
giliai pergyveno ir pats išmėgi
no visus savo tautos kentėjimus, 
tautbs, kuri savo senąjį ir pa
sakiškai turtingą kraštą vadino 
“ašarų kloniu”, “našlaičių ša
limi”. “laimės kapais”. Nairi 
Zarjanas augo kartu su revo
liucija ir liaudimi, su kuria bu
vo labai stipriai susijęs. Tėvy
nės ir revoliucijds lema, suda
ranti Zarjano kūrybos centrą, 
šiam armėnų poetui yra giliai 
asmeninė tema. Paties iškentė
ta meile poetas myli savo socia
listinę tėvynę, savo naująją lai
mingąją Armėniją;

Zarjano vaikystė ir jaunyste 
buvo sunki, tiesiog baisi, o dėl 
to jo išgyvenimų ir kentėjimų 
pėdsakai matyti daugelyje jo 
kūrinių. Neapsakomo vargo ir 
skurdo prispausti ppelo tėvai! 
buvo priversti atiduoti jį ašluo- 
herių metų amžiaus piemeniu 
vielos buožei Charakonise. N. 
Zarjanas anksti pasiliko našlai
čiu. 1915-1916 metais per vietos 
tautų tarpusavio kovas, išpro
vokuotas dašnakų, caro žanda
rų ir vietos buržuazijos. Nairi 
Zarjanas neteko savo molinos, 
sesers ir tetos. Mirė ir jo tėvas. 
Jaunas našlaitis ir ligonis Nairi 
buvo rastas netoli Erevano 
fronto juostoje ir atgabentas į 
Ečmiadzino vienuolyno ligoni
nę. Iš ligoninės nusiuntė jį į vai
kų darželį. 1918-1919 melais, 
įkvėptas revoliucijos dvasios, 
Nairi pradėjo rašyti eilėraščius. 
Ėmė klestėti laisvas liaudies gy
venimas, o kartu su juo išsi
skleidė ir Zarjano poetinis ta
lentas. Bolševikų partija ir ta
rybinė valdžia išvedė piemenį j 
platųjį gyveninio ir kūrybos kė
lią,- įgalirfdamos jį-eiti mokslus 
Erėvand universitete, filologi
jos fakultete, o vėliau—Lenin
grado Meno mokslų akademi
joje. Jaunas, energingas poetas 
ėjo Lenino-Stalino partijos nu
rodomuoju keliu. Jis daug skai
tė ir atkakliai dirbo besilavinda
mas, įkvėptai, iš visos sielos kū
rė. Liaudies priešai, įsiskverbę j 
Armėnijos rašytoju sąjungą, vi
saip stengėsi ‘sukliupdyti jo 
ūgiui, tačiau poetas aktyviai ko
vojo su formalizmu ir natūra
lizmu literatūroje, drąsiai de
maskuodamas buržuazinius na
cionalistinius “literatūros žino
vus” ir jų pakalikus, gyviausiai 
dalyvaudamas (autines kultūros
kūryboje. Jo įvairią ir turtingą 
kūrybą pamilo tisą liaudis.

Šiuo metu Nairi Zarjanas yra 
stambiausias šių laikų armėnų 
poetas, apdovanotas už savo pa
sisekimus ir nuopelnus tautinės 
literatūros ugdyme aukščiausią
ja dovana -Lenino ordinu ir

I

TĖVYNĖS SARGYBOJE!

Čia atvaizdas skulptūros gar
siojo amerikiečio dailininko 
Daniel Chester French “Tė
vynės Sargo”. Panašiom afi
šom federalė valdžia dabar 
agituoja piliečius pirktis Ap
sigynimo Bonų. Bonus ir Ap
sigynimo štampas galima pa
sipirkti kiekvienoje pašto sto
tyje arba bankoje. Netik pa
gelbsti šalies apsigynimo pro
gram© pravędime, bet ir geras 
būdas taupinimui. 

rašo apie didžiosios Lenino-Sta
lino partijos laimėjimus, kurios 
vadovaujami Armėnijos darbo 
žmonės kuria savo ramų ir lai
mingą gyvenimą, rašo apie Rau
donosios Armijos galią, apie 
džiaugsmingą darbą. Zarjano 
poezija yra pertekusi pilietinio 
politinio patoso, atgimusios Ar
mėnijos socialistinės kovos pa
toso.

Apdainuodamas šių laiktj lai
mingąją Armėniją, dailiai pieš
damas milžiniškąją socialistinę 
statybą, Nairi Zarjanas goriau
siuosius savo eilėraščius, pir
muosius savo žodžius skiria 
žmonijos genijams, revoliucijos 
vadams—Leninui ir Stalinui, 
išgelbėjilsiems jo tautą nuo pra
žūties ir sunaikinimo, atvedu- 
siems armėnus į tikrąją žmonių 
laimę. Ir naująjį savo eilėraš
čių rinkinį armėnų poetas pa
vadino: “Amžinosios viršūnės”. 
Amžinosios viršūnės—lai darbi
ninkų klesos vadai, jos moky
tojai, jos pergalių įkvėpėjai ir 
vadovai, kurių asmenyse yra 
įkūnytos visos žmonijos šviesio
sios viltys.

Poetas labai jautriai sveikina 
Staliną ir atneša.jam sveikinimą 
ir meilę—“naujai atgimusių ar
mėnų, pagaliau pažinusių 
džiaugsmą, kalnų viršūnių ir 
slėnių, karšiai plakančių šir
džių”. Karšta ir dėkinga atgi

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NIK AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome isitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

CHKAGO, ILL.

CLEVELAND OHIO^^į
2510 Glenridge, Prie Green Road 

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POf MFdPh III Rugpiūčio-August 31-mą d.
CAMp hillcREST DARŽE

OOSEIAND Rugsėjo,September7-tąKWELftRv, m. R0Mrs DARŽ[
130th ir Cottage Grove

Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

• dKirkeviciŲ Ūkyje

musios tautos meilė dvelkia jo 
eilėraščiai “Stalinas”, “Sveiki
nimas vadui”, Caricino epopėja 
—“Knyga apie didvyrius”.

“Aš, kuklus Armėnijos sūnus, 
entuziazmo pagautas dainius,

Atnešiau tau jos meilę, karštą 
darbą ir juoką.

Tau, tautų inžinieriau, žmo
nių širdžių kalvi,

Tau, mūsų didysis Staline, 
lygiai brangus visiems.”

E. Sikaras.

GERA PRIEMONĖ SUSTAB
DYTI NACIŲ STAUGIMĄ.

Rotterdam.—Olandija ndcių 
okupuota ir turi panašių išda
vikų kaip ir mūsiškiai Škirpos, 
Skipičiai ir Ancevičiai. Olandų 
“Quislingas” yra tūlas Dr. An
ton Mušserl.

Aną dieną jis tarėsi pasakyti 
nacišką pamokslą miesto aikš
tėje. Gyventojai varu Suvaryti 
klausyti nacių agento bliovimo. 
Bet, kaip žinoma, olandai yra 
smarkūs baisiklistai. Klausytis 
nacio prakalbos jie atjojo dvi
račiais ir kaip tik prasidėjo pra
kalbos, taip visi jie paspaudė 
dviračio skambutį ir laike taip 
ilgai, iki supykęs savo tautos iš
davikas sustojo kalbėjęs.

5



Puslapis Šeštas VILNIS Rugpiūčio 16, 1941 m., No. 193.

Vokiečiai Atėmė Lietu
vos Žmonėm Teises

f* (Pradžia ant 2-ro pusi.)' 
riuo pasirašė Meklenburgo 
ercogas Albrecht, von šve- 
rinas ir von Šimėnas. Jie ten 
išreiškė ko nori Voiketijos 
imperialistai:

“žemė kolonizacijai ry
tuose mums yra gyvenimo 
būtenybė. Tik tuo būdu 
gali būti laiduotas mūsų 
tėvynės išmaitinimas, o 
mūsų žemės sūnams, ypač 
mūsų kariams, turi būti 
sudaryta galimybė įsigyti 
nuosavių žemę.”
Anais laikais vokiečiai 

okupantai pasigrobė Lietu
vą ir ją laikė, kad atiduoti 
junkeriam. Dėka kilusios re
voliucijos Rusijoj ir vėliau 
Vokietijoj tie biaurūs para
zitai buvo išvyti. Dabar vėl 
sugryžo tie patys mūsų tė
vų krašto amžini priešai. Jie 
atėjo atimti iš lietuvių žmo
nių žemę.

Kaune jau įvyko vokiečių 
susirinkimas. Jau reikalavo 
Hitlerio, kad pradėtų kolo
nizuoti. Nekuriam laikui ko
lonizaciją atidėjo. Bet jie 
savo planus vykins, jeigu 
Lietuvoj pasiliks, nebus iš 
ten išvyti.

Tarp Amerikos lietuvių 
yra save patriotais be
sivadinanti, Gabaliauskai, 
Prunskiai ir jų talkininkai, 
kurie lošia į Hitlerio, į Vo
kietijos junkerių rankas be
tarnaudami Goebbelso agen- 
tijai, bepadėdami naikinti 
Lietuvą.

Lai tarp visų Amerikos 
lietuvių kyla galingas pasi
piktinimas tiem Ancevičių 
klapčiukam. Stokime visi 
kovoti prieš hitlerizmą. 
Amerikos demokratijos ap
gynimas, Lietuvos žmonių

Iš San Francisco 
Teismabučiy
Dvelkia Tom Mooney Bylos 

Tradicijos.

Nors jau prabėgo 25 metai, 
bet žmonės atsimena kaip čia 
buvo sufrėmuotas ir mirčiai 
pasmerktas Tom Mooney po 
įvykusios ekspliozijos 191S me
tais San Francisco. Tom Moo
ney Rusijos darbininkų liko iš
gelbėtas nuo mirties ir pagaliau 
gubernatoriaus Olson paliuo- 
suolas iš kalėjimo 1939 metais, 
šiandien palaužta sveikata, dar
bininkų judėjimo veteranas, 
guli ligoninėj.

Po Tom Mooney bylos ir dau
gelio metų kalėjimo dramos 
daug kas iš teisdarystės depart
ment) išsitarė:

“Daugiau nebus pasikartoji
mų panašių į Toki Mooney by
lą.”

Sam Darcy.

Nedaug laiko praėjo nuo Tom 
Mooney paliuosavimo ir vėl nu
teisė kalėjiman darbininkų ju
dėjimo veikėją Sam Darcy, Ko
munistų Partijos buvusį kandi
datą į gubernatoriaus vietą 1934 
metais. Darcy rado kaltu, kad 
jis registruodamasis kandidatū
rai pažymėjo gimimo vielą New 
Yorką vietoj Rusijos.

Už tai valstijos advokatas 
įmatė didelį nusikaltimą ir 
džiūrė pripažino kaltu. Dabar 
teisėjas jam uždeda nuo 1 iki 
11 melų kalėjimo.

Sam Darcy nuteisimas yra 
antro numerio Tom Mooney da
lykas.

Protestuoja Darbo Unijos.
San Francisco CIO unijų ta

ryba pasipiktino tokiu teismo

demokratijos ir laisvės ap
gynimas reikalauja mūs eiti 
kartu su kovotojais prieš 
fašizmą. Eikime kartu su 
parama Britanijai, Sovietų 
Sąjungai ir Kinijai, kurią 
teikia mūsų šalis, kad sunai
kinti pasaulinės reakcijos 
pabaisą—fašizmą.

M. A. š.

Jūs esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti mūsų

GRAND OPENING
Musų Moderniškai Įrengtos Krautuvės 

4704'06 South Western Avenue

Šeštadienį, Rugpiučio (Aug.) 16 d.
JJu kiekvienu pirkiniu jus gausit dykai Stewart Warner Radio.

Bus ir skanių užkandžių

HEM

AS LOW AS PER MONTH
(J INSTALLED

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKER!, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stoker| žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro bizni visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai {rengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo {rengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokeri, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

Daugiau negu dvynukai! Tai ant karto gimę trys kūdikiai chicagietčs Mrs. Wallace. 
Jiem jau sukako 12 mėnesių ir tik šiom dienom pargabenti namo iš ligoninės, ku
rioje jie specialiai buvo prižiūrimi ištisus melus. Gimė jie labai mažyčiai, o dabar jau 
pilnai normalus. Skaitant iš kairės: Cecilia, Terry ir Timmy, mergaitė ir du berniu
kai.

tuomet dar viskas geriau eitų, 
nes mokslas atsistotų pilnai tar
nauti žmonėm.

Politikieriai.

Valstijos agrikultūrinės paro
dos proga čia prigužėjo politi
kierių. Triumfavo republikonai. 
Greenas, republikonas guberna
torius, susikvietė saviškius. At
važiavo ir senatorius Brooks, 
kuris veikia kartu su Hitlerio 
apramintojais, o tai tuo jie lo
šia į fašistinių agresorių rankas.

Republikonai atkutę po eko
nominio krizio, kur jie buvo 
nutrenkti į visai nežymią vielą 
politinio gyvenimo srityje. Da
bar republikonai jau kelia kaip 
tie gaidžiai skiautures ir tikisi, 
kad 1942 melais galės visai už- 
sisėsti ant žmonių sprando.

Karščiai ir Sausra.

Pas mus per ištisas savaites 
labai sausa ir karšta. Ilgai ne
buvo lietaus. Pagaliau- palijo. 
Farmeriai laukė atodrėkio, nes 
javai labai sublogo. Kiek pasi
taisė ir daržai mieste, bet ne
daug.

Del didelės sausros ir karščių 
pri trūko farmeriam vandens del 
gyvulių. Kitiem teko gilinti šu
linius. žmonės vežėsi į namus 
vandenio iš kur galėdami del 
savęs ir del gyvulių.

Mokestys už Gasoliną.

Nors ne visi ir ne dažnai va
žiuojame automobiliais, bet bus- 
įdomu kiek valstijai per mėnesį 
sumoka žmones taksų už gaso
liną. Per liepos mėnesį sumokė- 

(Tąsa ant 7-to pusi.)

nuosprendžiu ir išnešė protestą 
reikalaujant, kad nuosprendis 
būtų panaikintas.

Priimtoj rezoliucijoj, kuri li
ko įteikta valdžiai, skaitome:

“Pasmerkimu Sam Darcy yra 
duotas skaudus smūgis visam 
darbininkų judėjimui. Jis buvo 
pasmerktas del padavimo netei
singai gimtos vietos registruo
jantis 1934 metais kandidatavi
mui į gubernatoriaus vietą. Ta
čiau šios valstijos kasininkas 
Johnson padarė tokią pat klai
dą, o jį niekas nebaudė.”

Darbo unijos pasiryžę kovoti 
už Darcy bausmes panaikinimą.

Kova Už Negro F. L. Colman 
Paliuosavimą.

Kaip ir Scottsboro jaunuolius 
nuteisė, taip San Francisco teis
mas pasmerkė Festus Lewis 
Colman, 31 metų negrą, vedusį 
ir dviejų vaikų tėvą, būtent už 
išžaginimą baltveidės merginos. 
Jam priteisė 62 metu kalėjimo.

San Francisco Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo organi
zacija paėmė ginti Colmano 
bylą.

Apie Colmano nusikaltimą jo 
sesuo sekamai pasakoja:

“Balandžio 11d. brolis—F. L. 
Colman—ėjo namo per Golden 
Gate parką. Vienoj vieloj vyras- 
ir mergina gulėjo ant blankieto 
tarp medžių. Naktis buvo tamsi. 
Kai Colman ėjo arti pro juos, 
lai vyras pašoko ir praliejo vy
tis. Colmaną pavijo. Baltas vy
ras šaukęs: ‘Jeigu tu būtum Ala- 
bamoj, tai tave tuoj pakartų!’ ”

Iš to išaugo byla ir pagaliau 
pasmerkė Colman 62 metam ka
lėjimo pasiremiant dviejų jau
nų karininkų ir 17 metų mergi
nos Rūdijimu.

Suprantama, kad kova bus 
sunki, bet Tarptautinis Darbi
ninkų Apsigynimas pasirengęs 
gelbėti nuteistą žmogų ir dviejų 
vaikų tėvą, kad grąžinti jį atgal 
prie šeimos. Kriaučius.

Apie Viską 
Iš Pittsburgho
Broliai Socialistai ir Tautininkai 

Nusigando.

Tautininkai ir socialistai gi
riasi turį brolybę, bet kuomet 
vienas brolis nori užimti vietą, 
kurią turi kitas brolis, tai jų 
brolybė virsta pekla.

Piltshurgho apielinkėj yra 
gerai pasižymėjęs SLA veikloj 
jaunas amerikietis Kazys Pi
kelis. Jis apsimąstė ir pasisakė, 
kad ateinančiose Susivienijimo 
nominacijose matąs reikalą iš
statyti savo kandidatūrą į SLA 
iždininkus.

Svieteli tu mano, kaip nepa
tiko naujieniečiam, kurie visaip 
globoja Gugį. Kaip nenori tau
tininkai, kurie vis perša kitus į 
iždininko vietą, o ne Pikelį.

Kazys Pikelis turi užtektinai 
patyrimo ir būtų daug pigesnis 
del Susivienijimo iždininkas už 
Gugį, o darbą atliktų taip jau 
gerai, jei negeriau kaip dabar
tinis Kaziukas.

Tūlas socialistuojantis asmuo

S. B. pareiškė, jog pasiklaus 
Grigaičio apie Pikelio kandida
tūrą. Jeigu Pijušas jam pavėlin
siąs remti, tai remsiąs iš visos 
krūtinės, o jei nepavelins, tai 
bus Pikelio kandidatūrai galas.

Tai mat kokia tarp brolių so
cialistų ir tautininkų brolybė.

Kova Su Biauria Reakcija.
James Ford, Komunistų Par

tijos vice-pirmininkas, kalbėda
mas Pittsburghe visus ragino 
apginti Ben Carreathcr, kuris 
pasodintas dviem metam kalėji
man už tai, kad variojo pilieti
nes teises ir norėjo uždėti Ko
munistų Partijos kandidatus ant 
baloto pereituose rinkiniuose.

James Ford nurodinėjo, kad 
reikia išstoti į kovą prieš piktą 
reakciją ir ateinančiuose rinki
muose uždėti Ben Carrealher, 
kaipo komunistą ant baloto, kad 
tuo išvystyti platesnę kovą ne
kalto žmogaus paliuosavimui iš 
kalėjimo.

Vyčių Seimelis.

Tarp lietuvių dar vis randasi 
keli šimtai kunigų suviltų jau
nuolių, kurie priklauso prie Lie
tuvos Vyčių-ricierių organizaci
jos. Rugpiūčio 12 dieną suva
žiavo keli desėtkai tų vaikinė- 
lių ir tų mergelių kalbėlis apie 
ricierystę.

Žinoma, ricieriai nori viską 
su dievo pagelba atlikti. Jie su
sirinko pradžioj savo konferen
cijos bažnyčion. Kun. Misiūnas 
pagiedojo lotyniškai mišias, pa- 
smilkino dūmais ir palaimino 
būti gerais ricieriais. Paskui ku
nigėlis, vyčių dvasiškas vadas, 
J. Kripas iš Hartford, Conn., pa
sakė pamokslėlį.

Na, tai jau viskas svarbiausio 
buvo atlikta ir vyčiukai su vy- 
čiukėm gulėjo važiuoti namo. 
Beje, dar jie pasiliko truputį 
Pittsburghe ir susibūrę salėn 
priėmė keletą rezoliucijų ir iš
važiavo namo.

Tai liek šiuo tarpu iš Pills- 
burgho.

Vyčiukės švogeris.

Fairai Baigiasi; Ren
giamės Spaudos 
Piknikan

STATE FAIR.

Springfield, Ill. — Valstijos 
agri kultūrinė paroda baigiasi, 
čia buvo privažiavę daug žmo
nių. Buvo malonu pasižiūrėti 
kaip žmogus savo darbu, savo 
protinėm pastangom pakelia sė
klų kokybę ir gyvulių veislę. Bet 
jeigu nebūtų išnaudojimo, tai

“ANT RYTO PO...”

Išvengti Valandų Valandas
Nesmagumo ir kentejimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvi ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenj ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 
vardą.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

Šildomų ir Kitokių
PEČIŲ

DIDŽIAUSIA PARODA IR

IŠPARDAVIMAS
PROGRESS KRAUTUVĖJE

PASIRINKIMAS VISŲ GERIAUSIŲ IšDIRBYSCIŲ 
Coles, Moore, Monogram, Frogil, Quaker, Athens, 

Florence, Siegler ir kitų.

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvęžiojami 

sekančią dieną.

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš š| skelbimą, gaus 

gražų suveneer’ą.

Atidarymui sezono Progress Krautuvė nustatė specialiai že
mas kainas, lengviausiais išmokėjimais. Pasiskirkite sau pe
čių dabar; įmokėkite tik mažą dalelę—ir pečius bus rezer
vuotas pristatymui, kada pareikalausite.

ŠIMTAI PASIRINKIMUI

Aliejum kūrenami šildytuvai, nuo

Anglim ir malkom kūrenami, nuo

Kombinuoti gesui-anglim pečiai, nuo

$29.50 iki ?95-00
$12.50 iki 75 00

$59.50 iki 150-00

Didelė Nuolaida už Seną Pečių Mainant ant Naujo

3222-24 So. Halsted St., prie 32-ros Gatves

6



Rugpjūčio 16, 1941 m., No. 193. VILNIS Septintas p””’—'-•<?.

C file AG OS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
Trečiadienį Stadiumo Arenoje Susirinks Tūks

tančiai Chicagos Žmonių Pasmerkti Hitlerizmą
Lietuviai, Telkimčs Bendrumon Kovai prieš Fašizmą!

Ateinančio trečiadienio vaka
re, Chicagos Stadiumo laukinėj 
arencj, bus nepaprastos svarbos 
masinis milingas sutelkimui vi
sų laisvę mylinčių žmonių ko
vai prieš hitlerizmą.

Mitingą rengia Illinois-India
na Komunistų Partijos Dislrik- 
ta«. Kalbės nenuilstantis Ameri
kos liaudies vadas William Z. 
Foster.

William Z. Foster.

Įžanga mitingai) 25 centai, 55 
centai ir $1.10. Pradžia 7:30 va

landą vakare. Stadiumo Arenos 
adresas: 1X00 West Madison 
Street.

Kiti kalbėtojai bus: A. Wa- 
genknecht, Morris Childs ir 
Wm. Patterson.

Trečiadienį, rugpjūčio 20 d., 
tai bus demopstratyvis suėjimas 
visų Chicagos progresyvių žmo
nių, visų, kurie fašizmo neken
čia. Fašizmas, kaip šiandien at
rodo, kiša savo kruvinas rankas 
ir Amerikon. Kitataučiai taipgi 
buriasi talkon prieš tuos pa
vojus.

Aną dieną Roosevclto pasita
rimas su Churchiliiu patvirtino 
tą faktą, kad mūsų šalis teiks 
visokeriopą paramą Sovietam ir 
Anglijai, kurie yra pasiryžę su
daužyti hitlerizmą. Tad ir mes 
turime jausti sau už pareigą 
prisidėti prie los didelės kovos.

Atsišaukiama ypatingai į lie
tuvius. Mūsų tėvų krašte rai
tosi fašistinis kirminas ir todėl 
mes privalojne padėti mūsų tė
vam atgauti laisvę, o padėti ga
lime daug prisidėdami prie vi
sų laisvę mylinčių žmonių bal
se prieš fašizmą.

Lietuviai, skaitlingai dalyvau
kite trečiadienį prieš-fašisliniam 
mitinge.

Liet. Komit.

trustinį Aktą.
Aną dieną valdžia padarius ty

rimą įkaitino septynis asmenis, 
stakjardų bosus ir vieną virši
ninką iš Meat Institute (šis In
stitutas yra lyg ir stakjardų Su
sivienijimas). Visi jie užsislalė 
kauciją ir laukia tolimesnio ty
rinėjimo. Kaip šis konspiracinis 
skandalas užsibaigs, dar tenka 
palaukti.

Įkaitinti yra šie asmenys:

Meat Institute prezidentas, 
Wesley Hardenberg.

William S- Clitbcro ir Guy G. 
Fox, — Armour and Co.

John L. Crowley ir .1. T. Strin
ger, — Cudahy Packing Co.

William F. Etz, — Wilson 
and Co.

Henry McCaw, — Swift and 
Co.

James A. Hamilton, — prezi
dentas Wilson and Co.

—Bučeris

vos liaudis, tokia forma turės
ir pasilikti po karo.

Ką dabar sakys lietuviški 
smetonaciai, “Draugas” ir 
“Naujienos”, kurie savo įpul
tose leidžia nacių agentams 
bendradarbiauti? Užsidarysite 
dabar burnas? Amerika ir An-

bako auginimu. Jų yra ir gerai

glija pažadėjo visokeriopą pa
galbą Sovietams, kariaujan- 
jantiems prieš nacius. Ką dabar Į 
sakysite? Prakeiksite Amerikos I 
demokratinę valdynjosi formą?

Darykite kaip norite, meluo
kite svietui kiek norite, bet jūsų 
darbeliai lietuvių akyse stojasi 
kaipo darbai nacių agentams. 
Su tuo laiku, kada hillerizmas 
sprandą nusisuks, sustos ir jūsų 
besisukanti naciška mašina.

Priešfąšistas.

pasiturinčių. Tabako auginimą 
valdžia kontroliuojanti, t. y. nu
statanti kiek vienas farmeris ga
li jojo auginti. Iš akerio gauna
ma nuo 1,000 iki 1,500 svarų. 
Kaina tarpe 20c ir 25c svaras.

Dabartiniu laiku yra tabako

lapų skininio, džiovinimo lai
kas. Darbininkai, ypatingai pri
tyrę, gerai uždirba.

Ažukas sakėsi buvęs Toronte, 
Monlrcale, Niagara Falls ir su- 
gryžęs per Port H tironą.

Vietiniai Pranešimai

Sugryžo Iš Vakacijų

Modern Book Store
IŠSIKRAUSTĖ PO NUM.

64 W. Randolph St. — 8th fl.
Garrick Theatre Building 

Visos Knygos yra Progresyviškos 
ir Darbininkiškos; turime visas 
sovietines fonografo plokšteles 
po 50c.

Šolochovo naujausia knyga — 
Upė Donas Plaukia j Jūres—pir
miau buvo $3.50, mūs kaina $2.79

Kaip Amerikonas Žvelgia j 
Karolių Marksą—pirmiau $3.25, 
mūs kaina $1.29. Taip pat didelė 
nuolaida ant daugelio kitų knygų. 
Atsilankykit parašykit arba šaukit

WEBstcr 799G

L.D.S. ll.ro APSKRIČIO POSĖDIS 
įvyks rugpjūčio 18 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašau visų Apskričio narių da
lyvauti laiku..

Sekr. J. Skcbcrdytė.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Iš Lietuvių Keistučio Kliuho Susirinkimo
Susirinkimas įvyko rugpjūčio 

3 d. paprastoje svet. Kaip ir pa
prastai po visų atidarymo cere
monijų buvo biznio komisijos 
raportas. Komisija pranešė, kad 
kliuho naktinis išvažiavimas 
įvyks rugpiūčrtf 30 d., šeSftirffė- 
nio vakare, Liberty darže.

Investment^ komitetas netu
rėjo nieko. Vajaus komisija ir
gi nieko naujo neturėjo.

Valdybos Raportas.

Pirmininkas pranešė apie nu
pirkimą apsaugos luinų; jų yra 
dviejų rūš ų. Nutarė pirkti se
riją C už $2,000. Finansų rašti
ninkas pranešė, kad liepos mė
nesį nebuvo nei vienos mirties. 
Tai ištikrųjų rekordinis atsiti
kimas. Kili valdybos nariai ne
turėjo nieko naujo. Raportas 
priimtas.

Kontrolės komitetas irgi ne
turėjo nieko.

Konstitucijos taisymo komi
tetas paaiškina kas bus taisoma 
ir jau dirba tą dąrbą.

F. Venckus pridavė rezignaci
ją iš biznio komisijos; į jo vie
tą buvo išrinktas draugas M. 
Kasparaitis.

Riznio kemis’ja pareikalavo 
darbininkų ateinančiam išva
žiavimui ir tapo išrinkta 12 dar
bininkų.

Buvo priduotas laiškas per 
draugus, kuriame buvo kvieti
mas prisidėti prie rengiamos 
konferencijos prieš fašizmą. Ki
lo diskusijos. Bet kadangi loki 
sumanymai pravesti įstatai rei
kalauja dviejų trečdalių balsų.

FĖRAI BAIGIASI; RENGIA
MAS SPAUDOS PIKNIKAS

|Tąsa nuo pusi. 6)
jo $368,400 taksų už gasol ną. 
Fedcralės taksos dar didesnės, 
l’ž viską žmonės turi mokėt ir 
mokėt.
Rengkimės į Spaudos Pikniką.

Agrikultūrine paroda pasibai- ; 
gė. Turime visą savaitę laiko 
pasirengti spaudos piknikui. 
Piknikas įvyks rugpjūčio 24 d. 
gražiam Wentworth Club darže. 
-Visi ten turime dalyvauti. Rei
kia rūpintis išankslo parduoti 
t kietų. Piknike, kai]) girdėti, 
bus svečių net iš Chicagos. Na, 
pasimatysime spaudos piknike 
sekmadienį. R. D.

tai buvo balsuojama. Balsavi
mas parodė: už IX balsų, prieš 
17 balsų. Tokiu būdu kliubas 
nedalyvaus toje konferencijoje.

Dar per vajaus komitetą buvo 
pranešta, kad būtų sumažinta 
įstojimo mokestis tani tikram 
laikui. Kadangi tas liečia įstatus 
ir negalima balsuoti paprastam 
susirinkime, vien lik metiniam 
ir pusmetiniam, lai tas savaime 
nupuolė be jokio balsavimo. Bu
vo paaiškinta, kad ir dabar jau
nuoliai priimami be įstojimo 
mokesčių iki 25 melų amžiaus.

Nutarė pasiųsti laišką, kaipo 
padėkos žodį, advokatui Kariū
nui už jo pasidarbavimą del 
labo kliubo.

Tuom susirinkimas ir užsi
baigė. Valdyba dar dirbo išmo
kėdama visas bitas ir pašelpas 
ligoniams.

Koresp. N. K.

Jaunuoliai Rengia 
Ekskursiją

Nesenai susiorganizavęs An- 
li-Hitler Youth Committee, šio 
šeštadienio vakare (rugp. 16) 
rengia “Moonlight Cruise”. “S. 
S. City of Grand Rapids” laivas 
išplauks nuo Navy Pier kaip 
10:15 vai. vakare. Tikictai 75 
centai. Ant laivo šokiai ir kiloki 
pasilinksminimai. Kitaip sakant, 
bus savo rūšies naktinis pikni
kas laivu ant ežero.

Įkaitino Stakjardų Virši
ninkus Kainų Kėlime

Stakjardų bosai, kaip ir kito
kių fabrikų savininkai, pasinau
dodami karine situacija, neleis
tinai iškėlė kainas ant visokių 
pragyvenimo reikmenų. Bied- 
nuomenę skaudžiausiai palietė 
maisto brangumas, ypatingai 
mėsa. Mėsos porcija šiandien 
daugeliui nebeįmanoma įpirkti 
ir vien lik todėl, kad besočiai 
stakjardų bosai, suplanavę pa
sidaryti imliomis dolerių pelno, 
iškėlė kainas.

Federate valdžia šį reikalą 
pradėjo tyrinėti ir surado, kad 
mėsos kainų iškėlimas yra pra
sižengimas prieš vadinamą Anti-

LKM Choro
Narių Domei

Visiems kankliečiams jau ži
noma, kad rugpiučio 17 dieną 
įvyks dienraščio “Vilnies” pik
nikas Oaks Grove. Mes kanįdie- 
čiai turėsime pildyti dainų pro
gramą ir palinksminti publiką. 
Todėl kiekvieno choristo yra 
pareiga piknike dalyvauti.

Choro Susirinkimas

Rugpiučio 19 dieną įvyks 
svarbios pamokos Hollywood 
svetainėje. Choro valdyba ir 
mokytojas prašo kiekvieno da
lyvauti. Po pamokų bus susirin
kimas, kuriame bus išduota visų 
metų veikimo raportas. Taipgi 
bus renkama valdyba <lel sekan
čių metų. Nuo valdybos veiklu
mo priklauso viso choro augi
mas ir bujojimas.

Choristai įsitėmykilc šias par
eigas: būtinai dalyvaukite “Vil
nies” piknike ir rugp. 19 pamo- 
kosc-susirinkime.

—J. D. B.

Bridgeporlictis Juozas Ažukas 
pereitą trečiadienį sugryžo iš 
vakacijų, kurias praleido Kana
doj, Ontario apielinkėj. Sakėsi 
ilgiausia pabuvęs pas savo gi
minaitį Mikolą Turnilą, Delhi 
miestelyj. Jojo giminaitis čia už
laiko Stoddard Holelį. Delhi 
miestukas randasi ant Kings 
Highway No. 3 ir 240 mylių nuo 
Detroito į Buffalo-Niagara pusę.

šioje apiebnkčjc, Ažukas pa
sakoja. randasi nemažai lietu
vių farmerių, kurie užsiima la-

Bijo Streiko, 
Pakėlė Algas

Armour ir Wilson kompani
jos, ■ CIO unijai darant spaudi
mą, aną dieną sutiko pakelti al
gas savo darbininkams.

Swift and Co., nujausdama 
darbininkų bruzdėjimą reika
laujant didsnių algų, pakėlė po 
5 centus į valandą 5,000 darbi
ninkų, dirbančių Chicagoje. Ki
tuose miestuose esančios Swif- 
to dirbtuvės, girdi, ant vietos 
susitars algų klausime.

Wilson kompanijos 15,000 
gavo algas pakelti visos šalies 
plote; Armour kompanijos, 
taipgi visoj šalyj, 20,000 darbi
ninkų gavo didesnes algas. Da
bar eilė sekė Swifto.

Pekeris.

Ką Dabar Sakys 
Lietuviški Smetonaciai

Užvakar angliškuose laikraš
čiuose buvo paskelbta prez. 
Roosevclto ir ChurchJlio susita
rimas ant aštųonių punktų tai
kos įvykdymui pasaulyj. Susi
tarime sakoma, kad valstybėse 
vaklymosi formą pasiliks to
kia, kokios jos gyventojai no
rės. Lietuvos liaudis nusikratė 
smetoninio fašizmo ir buvo įsi
steigę proletarinę valdžią. Tai 
tokios formos pageidavo Lietu- 

! Pranešimai iš Kitur I
KENOSHA, VVIS.

Linksmas Piknikas. Rengia A. L. P. 
ir Pašalpos Kliubas, rugpjūčio 17 d., 
Alford Parke, pirmoj saloj. Pradžia 
10 vai. ryte. Visus lietuvius ir lietu
vaites užkviečiame.

Rengęjy Komitetas. (14cl6)

ŠTAI KAIP galite Įsigyti didesnę 
vertybę už tuos pačius pinigus kai 
pirksitės savo namams automatiš
ką šaldytuvą! Pirkite Servel... ir 
užtikrinkite amžiną tykumą, nuo
latines žemas operaviino išlaidas, 
nežymų dėvėjimąsi. Serve! yra 
vienatinis šaldytuvas, kuris suteiks 
jums tas ypatybes... be to, dau- 
giaus parankamų, didesnę grožę ir 
daug kitokių patogumų. Pamatyki
te Servel tuojaus
• Be Judoinų Dalių reiškia:
e Nuolatinj Tykumą
o Mažas Operaviino Išlaidas
• Nežymų Dėvėjimąsi
• Sutaupąs, Kuriom Pals Savaime 

Išsimokės.

ALEX ALISAUSKAS 
6343 S. Western Avenue 

CHICAGO, ILL.
Telephone REP. 6051

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL. *

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

GLASSES—AKINIAI

Rusu Kooperatyvas į 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą’ 
ir Produktus Savo Įstaigose į

RESTAURANEį
(VALGYKLOJ) ■

Sveika, Svari, Rusiška-Ame- ■ 
rikoniška Virtuvė. 1

Kainos žemos. j 
1628 W, Division Sfreet!

Tel. Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatant 
3747 S. Halsted SL

Chicago, Ill.

Teisingai prirenkamo aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY
GRAŽIADAIKČJAI

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jūunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Elektriniai Š Mylavai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIO
NEDĖL1NIAI

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p. m.
Per Vasarų

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKĄI, Sav.

Victory 3135

URBA GĖLININKAS
Gėles Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudoist
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus] 
Cigarai ir Užkandžiai. ] 

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė. I
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308 J

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI r
S Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių S ‘ 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse J
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNOS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2615 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 &, 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1119

J. LIŲLEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHU.I. 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 16, 1941 m., No. 193.

NEDĖLIOJ 'VILNIES' IŠKILMĖ UŽ LAISVĖ, PAŽANGA, PRIEŠ FAŠIZMĄ
Vaišės, Dainos, Šokiai, Dovanos ir Daug 

Svečių Iš Visur
Harvesterio Komp.
Darbininkai Laimi

Visais Keliais Važiuokime šį 
Sekmadienį į Oaks Grove, Ar
cher Ave. (4-A) ir 119th St. 
(Netoli Lemont, Ill.)

Visi geros valios lietuviai, vi
si darbo žmonės, profesionalai, 
biznieriai, jaunimas ir seneliai, 
rengiatės “Vilnies” piknikan. 
šį sekmadienį, rugpiūčio 17 d. 
įvyks didžiausias piknikas Chi
cagos ir visos plačios apielinkės 
musų tautos gyvenime. Niekad 
pirmiau taip nebuvo baisios re
akcijos ir naikinimo užpulta 
lietuvių tauta, kaip dabar yra 
naikinama musų protėvių am
žinųjų priešų-kryžuočių ainių. 
Niekad pasaulio pažangai, demo
kratijai, žmonių teisėm negręsė 
tokis pavojus kaip šiandien.

Hitleris, Mussolinis ir Japoni
jos imperializmas žvėriškais 
puolimais dėsėtkų tautų teises 
sumynė, žmones pavergė, viską 
sunaikino ir pavertė vergais. 
Paversti Hitlerio vergais ir mu
sų broliai. Jau Lietuvos vardo 
nėra. Hitleris pavadino tik Os- 
landu. Lietuvos žmonėm visos 
teisės atimtos. Piktasis ant mu
sų krašto užpuolikas paskyrė

dienį masiniai, tuksiančiais į 
Oaks Grove, į pažangios spau
dos pikniką, kuri palaiko Bri
tanijos, Sovietų Sąjungos, Kini
jos žmonių karą prieš pasauli
nės reakcijos pabaisą — hitle- 
rizmą, kuri eina su musų šalies 
valdžia, tai Roosevelto valdžia, 
kad toms šalims teikti visokerio
pą, greitą ir gausią pagelbą 
laisvės ir demokratijos apgyni
mui.

Taigi, rugpiūčio 17 dieną, da
lyvaukime “Vilnies” piknike 
Oaks Grove ir pareiškime savo 
pasipiktinimą hillerizinui, pa
žymėkime, kad mes stojame su 
prezidentu Rooseveltu rėmime 
Britainijos, Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos, kad butų sunaikintas 
llillerizmas, kad butų a įsteig
ta Lietuvoj laisvė, kad butų už
tikrinta demokratija ir pažanga 
visam pasaulyje; kad butų ap
ginta Amerika nuo fašistinio pa
vojaus.

Pasimatysime piknike.
—Vilnietis

McCormicko dirbtuvės darbi
ninkai šiandien džiaugiasi lai
mėjimais. Antru sykiu įvykę 
balsavimai davė didžiumą CIO 
unijai, kuri nuo dabar darbi
ninkų reikalams vadovaus.

Kita Harvesterio kompanijos 
dirbtuvė, kuri randasi Rock 
Falls, III., irgi perėjo į CIO uni
jos rankas, čia nesenai įvyko bal
savimai ir didžiuma darbininkų 
pasisakė už tą uniją. Nacionalis 
Darbo Santykių Bordas CIO 
unijos laimėjimą patvirtino.

—Unijistas

Karščiai Privedė Žmogų 
Prie Vagystes

Per pereitus karščius iš Illi
nois Nedarbo raštinės, 4812 Ma
dison st., kur dirba apie 70 dar
bininkų, dingo penki fenai (vė- 
jaukos). Kiekvienas jų kaštavęs 
po $45. Visiem darbininkam nu
imta antspaudos ir taip susekė 
kad fenus pavagė.

Pro-fašistinis ‘Tribune 
Rėkia Kaip Kariamas

Penktadienio laidoje “Tri
bune” baisiai suriko prieš Chi
cagos žmones, kad jie pradėjo 
to laikraščio nebeapkęsti. Kaili 
ir visada, kaltę suverčia ant 
“raudonųjų”.

“Tribune” bėdavojo, kad Chi* 
cagoje paskleisti “stikenai”, ku
riuose yra obalsis: “Billions for 
Defense, not 2 cents for The 
Tribune”. Ant to “slikerio” esą 
ir svastika. Taipgi girdi tūkstan
čiai ir tuksiančiai protesto laiš
kų plaukia “Tribune” redakci- 
jon, pasmerkiant to laikraščio 
pro-fašistinį nusistatymą.

Kam čia kaltinti “raudonuo
sius”; juk visas svietas žino, 
kad ne “raudonųjų” darbas bu
vo, kada nesenai miesto centre 
apie 100 žmonių sudegino ‘Tri
bune” kopijas.

Chicagiečiai nesvietiškai pasi
piktinę prieą tą laikraštį, kuria
me nuolatos atspindi hitlerine

propaganda, kuris veda aršią 
kovą prieš Roosevelto užsieninę 
politiką.

Ir mes lietuviai turime tokius 
du šlamštus, kuriuose pasirodo 
nacių agentų propoganda.

Phone: VIRginia 3316

I CLASSIFIED ADS. Į
1 MARŠKINIŲ operatorkų, patyrusių,

I’AJIEŠKOJIMAS gera mokestis, pastovus darbas.
Pajieškau savo pusbrolių: Adomo 

Roslan'o'ir Jono Palevičiaus. su ku
riais norėčiau susieiti ir pasimatyti 
laike savo buvimo Chicagoje. Kreip
kitės j "Vilnies" raštinę, 3116 S. 
Halsted St.. Tel. Victory 1455. Ka
zys Leliušis iš Pittsburgh. Pa. (16)

FEMALE HELP WANTED
3740-44 Wrightwood, 9 apartmentų 

namas, 2-4 ir 6-5 kambarius, 4 karų 
garadžius. Dalį galima jmokėt mai
nu. J. L. Schuman & Co., 10 S. La 
Salle St. (14cl6)

Merginų prie prosinimo, nuolatinis 
darbas, gera alga. Northway Clean
ers. 7507 W. Irving Park. (14cl7)

Power Machine Operatorių, paty
rusių prie “dreiperių." Midland Fa
brics Corp., 1014 S. Michigan Ave.

(14cl6)
OPERATORKŲ siūt moteriškas blau- 
zes ir sportwear; gera mokestis; 

ELKINS MFG. CO., 306 W. Jackson, 
4th floor. (16)
NAMO DABOTOJA, 25-30 m., gyvent 

vietoj, patyrusi, dabot 18 mėn. kū
dikį; nereikia skalbt. Alga $12. 
Telefonuokit Esterbrook 0011 (16)

Broadway Laundry, 5014 Brodway.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

. MAI.E HELP WANTED 
ENGINE LATHE

OPERATORIŲ
Turi būt gabūs operatoriai su 5 me
tų patyrimu. Turi mokėt skaityt blue 
prints. Parduokite vardus darbdavių, 
dienas ir algą. Paduokite metus. Tu
ri turėt gerus įrankius ir būt Ameri
kos piliečiais, kalbėt angliškai. Box 
21, Vilnis.  (16cl8)

BOYS WANTED

16-kos ir virš 16-kos m., pastoviam, 
sveikam darbui; patyrimo nereikia. 
40 vai. savaitė. Dykai uniformos.

Atostogas Apmokame.
Kreipkitės j Employment Ofisą 
Western Union Telegraph Co.

417 S. LaSalle Street
Prieš 11-tą vai. ryto (16c22)
ACCORDION WANTED FOR CASH

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Perkame Armonikus už Cash 
Mes perkame ir parduodame 

visokio dydžio.
NORTH AUSTIN MUSIC SHOP 

5910 North Ave. Mer. 5905
________ (16c22)

REAL ESTATE FOR SALE

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti

Pikniko pradžia 10 vai. 
ryte. Bušai pradės kursuoti 
nuo 10:30 vai. ryto per visą 
dieną (žiūrėkite skelbimą). 
Darbininkai, kurie neturite 
kaip nuvažiuoti, prašomi 
susirinkt “Vilnies” raštinėn 
kaip 8 vai. ryto. — visi va
žiuosime troku. Piknike: 
vakare gražus programas, 
kurį pildys LKM choras, 
vad. J. Kenstavičiaus; žais
lai; vaišės-gėrimai ir val
giai pirmos rūšies; dovanos 
laimingiems; geriausia or
kestrą šokiams. Iš arti ir toli 
svečių bus nepaprastai daug.

Prašo Draugo 
Būti Piknike

Gal Pasimatysim su 
Pr. Jočioniu

Kazys Leliušis pajieško savo 
pusbrolio Adomo Raslano ir Jo
no Palevičiaus. Su Raslanu Le- 
liušis nesimatęs nuo 1904 melų 
ir mano kad kur nors jis Chica
goje gyvena. Prašo jį atsiliepti 
“Vilnies” raštinėn, arba daly
vaukite “Vilnies” piknike šį 
sekmadienį. —Bflp.

Delroitietis Pr. Jočionis rašo 
laiškutį L. Jonikui, kuriame sa-

“Gal kartais per , nelaimę ar 
laimę teks pasimatyti piknike. 
Bet dar nesu tikras.”

Jočionis yra populiarus, fren- 
tiškas žmogus, geras vilnietis ir 
nuolatinis “Vilnies” bendradar
bis. Butų malonu jį susitikti.

—Rep.

Atvažiuoja Piknikan

žiaurų diktatorių persekioti mu
sų brolius, sesutes ir tėvukus— 
Heinrich Lohse.

Anglija, Sovietų Sąjunga, Ki
nija ir Amerika, didžiausiomis 
pastangomis veikia, kad atmušti 
pasaulinės reakcijos banditus, 
sunaikinti hitlerizmą, atsteigli 
teisybę, laisvę ir visiem žmonėm, 
visom tautom demokratiją.

Su lindėsiu tenka paminėti, 
kad yra ir lietuvių tarpe išsigi
mėlių, kurie tarnauja Hitleriui 
lietuvių tautos pavergimui ir iš
naikinimui, tai Ancevičiai, Am
brazevičiai. Su pasipiktinimu 
tenka konstatuoti faktas, kad 
Amerikos lietuvių tarpe randa
si tokių niekadėjų, kurie tarnau
ja Hitlerio propagandai, dėda
mi į savo laikraščius Hitlerio 
propogandos minislerio Goeb- 
belso telegramus — melus; ku
rie per radio programų valan
das tuos melus skleidžia.

Akyvaizdoj to visko, brangus 
visi Chicagos ir plačios apielin- 
kės lietuviai, rinkimės sekma-

Šį nedėldienį turėsime nepa
prastai daug svečių iš visų mies
tų. štai gavome pranešimą, kad 
piknikan atvažiuoja iš Johnson 
City, III., Mrs. Sinkevičienė ir 
jos sesutė E. Margis.

Taipgi piknikan atvažiuoja 
pikniko tikietų pardavime smar
kuolė d. Mažeikienė, iš Cleve- 
lando.

Desčlkai ir desėlkai kitų sve
čių bus, kurie jau paminėti ir 
dar nepaminėti. —Vilnietis

Roselandiečįąms—

Šiaučiarn Pakėlė 
Algas

Nedėldienio “Vilnies” pikni
kui roselandiečiai jau galutinai 
pasirengę.

Įsitėmykite šį pranešimą:
Kurie neturite automobilių, 

malonėkite sustoti prie Darbi
ninkų svetainės, 10413 So. Mi
chigan avė., kaip 2 vai. po pietų. 
Iš čia bus parūpinta transporta- 
cija. Draugai ir draugės, kurie 
esate apsiėmę dirbti .piknike, 
būkite svetainėj kaip 9 vai. ryto. 
Važiuosime visi troku į Oaks 
Grove. A. M.

Florsheim čcverykų kompani
ja pakėlus savo 3500 darbininkų 
algas 5, nuoš. šios kompanijos 
dvi dirbtuvės randasi Chicagoje. 
Savininkai kompanijos sako, lai 
bus aukščiausios algos nuo pra
džios šios kompanijos biznio. 
Bet kokios los algos buvo—ne
pasako. Taipgi neprisimena ir 
to fakto, kad šiandien darbinin
kam pragyvenimas pakilo ir kad 
kompanija milionus dolerių pel
nosi. —Bt.

Grigaičio Cibukas 
Nepaveikė Roosevelto

BUŠAI VES Į “VILNIES” PIKNIKĄ
Nuo “Vilnies” Išeis Bušai Sekamu Laiku ir Sustos 

Sekamose Vietose:
1- MAS BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės 10:30 vai. 

ryto ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.
2- RAS BUSAS išeis 11:30 ir sustos prie Ezerskio svet., 

4600 S. Paulina ir Zade’s Bar, 6753 S. Western Ave.
3- ČIAS BUSAS išeis 12:30 ir sustos prie Ambroze ta- 

verno, 1849 S. Halsted St., ir D. Smith taverno, 2301 
So. Leavitt St.

4- TAS BUSAS išeis 1:30 po piet ir sustos prie Felix 
taverno, 1335 W. Madison St., ir Hollywood Inn.

5- TAS BUSAS išeis 2 vai. po pietų ir sustos Hollywood 
Inn ir Zade’s Bar.

6- TAS BUSAS išeis 3-čia vai. ir sustos Felix tavern, 
Hollywood Inn ir Zade’s Bar.
Bušo tikietas į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos bu

kite “Vilnies” piknike, rugpiūčio 17 dieną, Oaks Darže.

Kiek laiko atgal “socialistas” 
Grigaitis su keliais smetoniniais 
patraukė Washingtonan pasi
matyti su šios šalies prezidentu 
Rooseveltu. Sako, tikslas buvęs 
“išmaldauti Roosevelto, kad jis 
pasisakytų už išvijimą bolševi
kų iš Lietuvos”. “Zuikio pyra
gą” tada Grigaitis nuvežė prezi
dentui cibuką. Nors tai buvo 
pigus “pyragas,” bet preziden
tas priėmęs.

Bet, kaip dabar atrodo, tas 
Grigaičio cibukas hepaveikė į 
Roosevellą. Rooseveltas susita
rime su Churchilliu pareiškė: 
“Kiekviena šalis turi teisę tokią 
valdžią turėti, kokios jie nori.”

Vadnasi, cibukas nepaveikė 
prezidento. Lietuvos žmonės 
norėjo sovietinės valdžios, tokią 
jie turės ir po to, kaip hitleriz- 
nnii bus sprandas nusuktas.

Pikš.

šalę pustrečio miliono dolerių vertės šilko, kuris nesenai 
iškrautas iš Japonijos lavo. Kadangi gali tai būti bene pas
kutinis šilko siuntinys iš Japonijos, tai valdžią perėmė 
visą siuntinį ir sunaudos apsigynimo industrijoje. Pančia- 
koms nei suknelėm, sako, nei kiek per tūlą laiką nebeleis 
vartoti.

NAUJI NAMAI, įnešt $300.00, nuo 
$28 iki $35 į mėnesį. 7243)4 W. Grand 
Ave., River Grove 2860. (16cl9)
Prie 8117 Exchange Ave., 2 apartmen

tų mūrinis, po 6-6 kamb. naujai iš
taisytas. Puikiam stovyj, 36 pd. lo
tas, karšto vandens šiluma. Plačiau 
patirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9292. (16c22)
PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis na

mas, po 5 ir 6 kambarius. Kaina 
$7.200. Jmokėt $2,000. likusius išmo
kėjimais su 3 nuoš. proc. Savininkas: 
4521 S. Kedzie Avė. (16-18)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

30 AKRŲ miško, griovis, gasas, elek
tra, vanduo; žuvavimas. John

Palzer, Hinsdale. UI. (16-19)
TAVERN FOR SALE

PRIVATE ISLAND. Fornišiuoti ka- 
tidžiai su extra trobesiais ir ledau- 

ne. miest. Les Cheneaux, Mich. Ra
šykite: Mrs. Rogers, Alcazar. 
Cleveland. Ohio. (15)
PARDAVIMUI TAVERNAS su nau

jais įrengimais. Gera vieta. Geras 
bargenas. Laisniai per metus kai
nuoja $275.00.

COLUMBUS TAVERN 
99th ir Southwest Highway, 

Oak Lawn, Illinois 
(12-18)

TURIME DIDELIŲ BARGENŲ
Namu, Mažų, Didelių ir Visokių Bizniu

Žiūrėk!

Krautuvės Pradės Pardavinėt 
Apsigynimo Bonus

Krautuvių Susivienijimas pra
neša, kad neužilgo .įvairiose 
krautuvėse, kaip grosernėse ir 
kt., pradės pardavinėti Apsigy
nimo Bonus. Juos bus galima 
pirkti išmokėjimui po 10c , 25c, 
50c ir $1. Daugelis krautuvių 
jau pradėjo pardavinėjimų.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

TAVERNAS su geru bizniu, prieina
ma kaina. Laisniai $275.00.

COLUMBUS TAVERN.
99 Southwest Highway. Oaklawn, Ill.
BEKERNĖ, 1.500 gyv. miest.: geras 

biznis; parduoda pigiai. Stoka dar
bininkų verčia parduot. Gera pro
ga geram kepėjui su šeimyna.

NORWAYNF, BAKERY, 
North Judson, Ind.

IŠRENDAVIMUI Storas bučemei ar
ba grosernei. randa $25.00 į mėnesi.

Yra kambariai. Galima sulyg nagai 
susitarimą. Kreipkitės: 3601 S. Union 
Avė.(16)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

i5tais°
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

ir Nepraleisk!Skaityk!
BRIGHTON PARKE

1. 2-6 Medinis, cemento fundamentas, randos Į mėnesi $52.00. Kaina $3,500. 
EXTRA SPECIAL.

2. 2-5 Mūrinis, kaina $7,500.00. 1-mas aukšte karšto vandens šiluma, lotas 
40 pėdų.

3. Biznio propertė, 2 karu garadžius. storas. 4 kamb. užpakalyj, 6 kamb. 
viršuj, karšto vandens šiluma. Kaina $8,000.

4. Mūrinis namas ant kampo. 2-6. apačioj mažas biznis, su 4 kambariais, 
3 karų garadžius. Karšto vandens šiluma.

5. 2-5 mūrinis, 2 karų garadžius. 1-mas aukšte forneso šiluma. Kaina $6,000.
6. 2-6 medinis, 2 karų garadžius. Kaina $4,900.

BRIDGEPORTE
7. 3-6 mūrinis, 2 karų garadžius, geras bargenas, atneša $53.00 randos į 

mėnesį. Kaina 53,000.00.
8. 3-6 mūrinis, lotas 50 pėdu, karšto vandens šiluma, apie 32-rą ir Union 

Avė., randos į mėnesi S154.00. Kaina $11.500.
9. 153rd St.. Harvey. III., 19 rūmu rūming hauzė. 3 karų garadžius. namas 

labai geras, forneso šiluma, visi rūmai moderniškai ištaisyti. Randos į mė
nesį iškolektuoja $252.00. Galima pirkti lengvais išmokėjimais arba priims 
mainais.

10. COAL YARDAS, randasi labai geroj vietoj, prie Archer Avė., j vakarus 
nuo Cicero Avė., yra tiekės, du trokai, gyvenimui namas ir visi kiti pato
gumai. Biznis išdirbtas; priežastis—senatvė: parduos už cash arba priims 
mainais.

11. Minkštų gėrimų dirbtuvė ir alaus išvežiosimas, du trokai, išdirbtas rautas, 
biznis plačiai varomas. Labai gražus namas ir pagyvenimui; viskas parsi-

duos ar mainais. Priežastis—liga.
12. BRIGHTON PARKE KEPTUVĖ; labai geras biznis daromas ant vietos. 

Pardavimui ar mainais.
13. MARQUETTE PARKE BEKERNĖ. Daro didelį bizn|—$1,500 savaitėje. 

Yra 3 trokai; pagyvenimas ant vietos... Parduos arba mainys.
ATSIŠAUKITE PAS:

Paul M. Smith & Co,
REAL ESTATE

YARDS 1001

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinama kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St.. Chicago, Bl. 
Lafayette 0331

(6c6)

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TFT,. YARDS 1001.

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
1251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 039'9.
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

4631 South Ashland Avenue, 2nd floor
Po 6 vakaro — VIRGINIA 1662 

/iStist \ 
/kwct*0**.
I Kr-yc** I \ aanOVkM /

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi duo 40 iki 6.0%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, HL Phone, 
Rep, 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiaus; pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

n e m y 
iiaunn-y cun<o 
HOfPBURGCRS

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir p»mie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-08-16-ViInal-0001
	1941-08-16-ViInal-0002
	1941-08-16-ViInal-0003
	1941-08-16-ViInal-0004
	1941-08-16-ViInal-0005
	1941-08-16-ViInal-0006
	1941-08-16-ViInal-0007
	1941-08-16-ViInal-0008

